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ků a byl zapsán do evidence ministerstva kultury jako 
periodický tisk územního samosprávného celku dne 
16. 7. 2015 pod evidenčním číslem mk Čr e 22191.

vstupem na akce města pilníkov souhlasíte s pořizová-
ním fotografií a  audiovizuálních záznamů vás i  vašich 
dětí, které mohou být následně použity na interneto-
vých stránkách, sociálních sítích, v kronice města a pil-
níkovském zpravodaji. pravidla pro inzerci v  pilníkov-
ském zpravodaji naleznete na www.pilnikov.cz

Čaj o páté se starostou města
středa 9. 7. 2025 od 17:00 h 
salonek restaurace slunce

* 
Rockový večer TRH 

sobota 12. 7. 2025 
areál fotbalového hřiště

* 
Letní nohejbalový turnaj 

sobota 19. 7. 2025 od 9:00 h 
sportovní hala pilníkov

* 
Půlení prázdnin 

pátek 1. 8. 2025 od 16:00 h 
myslivecký srub

Rockový večer TRH 
sobota 9. 8. 2025 

sobota 16. 8. 2025 
areál fotbalového hřiště

*
Veřejné zasedání  

zastupitelstva 
čtvrtek 21. 8. 2025 od 17:00 h 

zasedací místnost měÚ 

*
Loučení s prázdninami 
pátek 22. 8. 2025 od 16:00 h 

areál fotbalového hřiště

Městské slavnosti  
sobota 30. 8. 2025 od 13:00 h 

areál fotbalového hřiště

Olympiáda  
pro starší a pokročilé  

v Havlovicích 
čtvrtek 4. 9. 2025 

čas odjezdu bude upřesněn 
havlovice

* 
Nábor ochotnického  

divadla Pilníkov 
neděle 7. 9. 2025 od 17:30 h 

restaurace slunce

Úvod
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slovo  
šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 
za námi jsou samé dobré zprá-
vy. Pilníkov získal Oranžovou 
stuhu v soutěži Vesnice roku 
a  Zpravodaj se po roce opět 
zařadil mezi TOP 3 nejlepší 
zpravodaje v celostátní soutěži 
O zlatého Cyrila (v předešlých 
letech pod názvem Soutěž o nej-
lepší zpravodaj roku). 

Pokud má být město živé, je potře-
ba udržet školství na dobré úrovni. 
To se nám určitě daří. V loňském 
roce se podařilo vyměnit okna na 
hlavní budově, vybavit kmenové 
třídy novým nábytkem, vybavit 
školní družinu a také dokončit tak 
potřebnou studii realizace kom-
pletní rekonstrukce základní ško-
ly s myšlenkou propojení spodní-
ho stupně s tím horním. Zároveň 
se letos pouštíme do realizace 
výstavby nové mateřské školy, bu-
dovy, která bude ještě další dlouhá 
desetiletí sloužit k udržení školství 
v Pilníkově. Máme velmi dobře 
fungující a komunikativní vedení 
základní i mateřské školy, stabi-
lizovaný pedagogický sbor, kon-
struktivní školskou radu a SRPDŠ.

Nedávno jsem na veřejném zase-
dání obdržel dotaz, zda nás ne-
mrzí, že nám děti odcházejí za zá-
kladním vzděláním do Trutnova. 
Odpověď byla jednoznačná, mrzí, 
vše je ale na rozhodnutí rodičů, 
kam své děti chtějí umístit. Věřte, 
že tak jak odchází některé děti do 
Trutnova, tak k nám přicházejí 
děti ze spádových obcí, kde škola 
také funguje, ale rodič si prostě 
myslí, že ta pilníkovská je lepší 
než ta jejich místní. Pilníkovská 
škola je školou rodinného typu, 
všichni se navzájem známe, před-
cházíme jakékoliv šikaně, drogám, 
výtržnostem a s velkou trutnov-
skou školou se nikdy nebudeme 
moci srovnávat. A vlastně ani ne-
chceme. Je prima, když potkáte 
mimo školní prostředí děti, které 
vás z dálky zdraví, a rodiče jen 
potichoučku polknou otázku, kdo 
to byl? Jsme škola rodinná, která 
i v následujícím roce zachovává 

výši úplaty za předškolní i zájmo-
vé vzdělávání ve stejné výši jako 
v roce předcházejícím – školkovné 
ve výši 400 Kč, dopolední družinu 
za 60 Kč a odpolední za 200 Kč. 
Navíc s krásnou 80letou historií, 
o které vypráví probíhající výsta-
va Jiřího Hakena. Máme za sebou 
návštěvu České školní inspekce 
s konstatováním obrovského pro-
gresu v mateřské škole, školní dru-
žině i na prvním stupni základní 
školy, zde je dle vyjádření inspek-
ce výuka na velmi vysoké úrovni. 
Od září začínáme povinně vyučo-
vat anglický jazyk již od 1. třídy. 
Na druhém stupni máme drobná 
doporučení ke zlepšení, která jsou 
jen dalším přínosem do budoucí 
práce. Děti na druhém stupni jsou 
přece jen více pubertální, a pokud 
je doma rodiče nenaučí pozdravit 
a poděkovat, těžko jim budeme 
slušné návyky vtloukat do hlavy 
právě my. Studijní výsledky ale 
popisuje paní ředitelka ve svém 
příspěvku uvnitř čísla. 

Co mě může trochu znervózňovat, 
je rozhodnutí vlády ohledně pře-
vzetí odpovědnosti obcemi a kraji 
jako zřizovateli za financování ne-
pedagogické práce z navýšeného 
podílu na sdílených daních. Nu 
což, bitcoiny nevládneme, a tak si 
s tímto rozhodnutím budeme mu-
set poradit. Školství je tedy oprav-
du téma na dlouhé články, na nás 
ale čekají prázdniny.

Přeji vám co nejkrásnější proži-
tí letošního léta, hodně sluníčka 
a  hezké chvíle na dovolených ať 
už v zahraničí, nebo u nás.   

Josef Červený, váš starosta

Milí čtenáři,
další školní rok je u svého kon-
ce a já jsem se letos profesně 
rozloučil už po sedmé se svými 
deváťáky. Loučení je to vždy 
velmi emotivní, člověk si opět 
uvědomí, že s dětmi ten čas ply-
ne nějak rychleji. Oči loučících 
se dívek jsou zalitá slzičkami 
a z výrazů chlapců je cítit téměř 
dospělost. Školství, přestože 
nám začínají letní prázdniny 
plné sluníčka a koupání, je stále 
velmi důležité téma.

O tom, jak vysoké bylo naše umís-
tění, se dozvíme v pátek 4. 7. 2025 
ve Velehradu opět při příležitosti 
oslav Cyrila a Metoděje. Děkuji 
celé redakční radě a pravidelným 
nebo občasným dopisovatelům. 
Jsem velmi ráda, že se na mě ně-
kteří z vás obracíte i osobně a sdí-
líte se mnou svoje názory a posto-
je týkající se Zpravodaje a leckdy 
i  poradíte s možným tématem 
nebo námětem pro články. Pokud 
budeme obsah tvořit společně, pak 
je to právě to, co našemu městské-
mu zpravodaji vdechne autentič-
nost a kus i vás samotných. 

Vaše nápady, tipy, postřehy, foto-
grafie i případné články s námi 
můžete sdílet jak osobně, tak onli-
ne, a to přes oficiální facebookové 
stránky města Pilníkov (Město Pil-
níkov - oficiální) nebo e-mailem na 
adresu redakce@pilnikov.cz. 

Přeji vám prosluněné léto plné 
dobrodružství. 

Děkuji, že čtete.  LK

Slovo starosty a šéfredaktorky
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realizace akcí investic  
a oprav v roce 2025
Na objektu novostavby bytového domu byly provedeny vnitřní sádrové 
omítky, hrubé podlahy a v současné době se dokončuje zateplení venkov-
ní fasády. V kuchyních a koupelnách probíhá příprava pro montáž kera-
mických obkladů, v polovině června se bude zahajovat montáž výtahu. Na 
kontrolním dni se upřesňuje rozsah zpevněných ploch, oplocení, terénních 
a sadových úprav. 

Po chemické izolaci proti vlhkosti 
v místě styku s novostavbou bytového 
domu se pokračovalo s podřezáním 
bytovém objektu č.p. 42. Při demontáži 
dřevěných podhledů v bývalém sociál-
ním zařízení kadeřnictví se objevila 
porušená cihelná klenba. Následně 
proběhlo statické podepření a zajiště-
ní bezpečnosti stropu. Po vypracování 
statického návrhu proběhne realizace 
ztužení kleneb a následně bude do-
končeno podřezání zbývající části ob-
jektu č.p. 42. Během stavebních prací 
docházelo ke zvýšené hlučnosti, praš-
nosti a nepořádku při bourání podlah. 
Rád bych proto poděkoval nájemní-
kům – rodině Valentových – za jejich 
trpělivost.

V lokalitě za krytou halou byly pro-
vedeny kopané sondy pro geologický 
průzkum, který zjistil nekvalitní pod-
loží údolní nivy Starobuckého potoka. 
Z výše uvedeného důvodu bylo nutné 
změnit založení nové mateřské školy. 
Během měsíce června projektový ate-
liér Tektum, spol. s r.o., dokončí pro-
jekt pro provedení stavby a následně 
vyhlásíme výběrové řízení na zhotovi-
tele. Cílem projektu je odstranění hy-
gienických nedostatků ve stávající ma-

teřské škole a zkvalitnění podmínek 
pro poskytování předškolního vzdě-
lávání. Projekt byl dotačně podpořen 
Integrovaným regionálním operačním 
programem Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR v prioritě „zlepšení kvality 
a dostupnosti sociálních a zdravot-
ních služeb, vzdělávací infrastruktury 
a  rozvoj kulturního dědictví“ ve výši 
30 miliónů korun. 

Během intenzivního jednání s Národ-
ním památkovým ústavem se zapra-
covaly jeho připomínky do studie re-
konstrukce objektu základní školy na 
náměstí. Po kladném vyjádření bude-
me pokračovat projektem pro staveb-
ní povolení.

Byly zahájeny práce na projektové do-
kumentaci pro společné územní a sta-
vební řízení na výstavbu chodníku 
podél komunikace I/16 v ulici Pražská 
mezi objekty č.p.177 a 387. Následně 
bude zpracován projekt na stabilizaci 
svahu a opravu komunikace pod ob-
jekty č.p. 195 až 200. 

Po výstavbě lešení se zahájí výměna 
dožité střešní krytiny na objektu po-
žární zbrojnice.

Zprávy z města

V měsíci červnu byla dokončena 
místní energetická koncepce měs-
ta Pilníkov. Jedná se o materiál vy-
hodnocující energetickou účinnost 
zdrojů tepla v budovách ve vlast-
nictví města  s cílem snížit náklady 
na energie. Ministerstvo průmyslu 
a obchodu rozhodlo o dotační pod-
poře z programu Národního plánu 
obnovy na zavedení systému hos-
podaření s energií v podobě ener-
getického managementu ve výši 
527 331 Kč. Návrh nové energetic-
ké strategie tak posílí energetickou 
soběstačnost města. Další připra-
vovanou etapou bude komunitní 
energetika sdílení elektřiny mezi 
budovami ve vlastnictví města.

Text a foto 
Ing. Tomáš Voborník
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oprava MostŮ
Neutěšený technický stav mostů na odbočce do Starých Buků a také při 
odbočení na Vítěznou – Kocléřov nás nikoho z řidičů nenechával klid-
ným. Královéhradecký kraj jakožto vlastník těchto mostních konstrukcí 
přislíbil vyčlenění financí pro následnou opravu. A tak se také stalo. 

Realizace je již v běhu a mostní kon-
strukce s označením ev. č. 30018-7 
Staré Buky a ev. č. 29932-2 Vítězná 
budou již na podzim letošního roku 
zcela nové. Pro realizaci je ale po-
třeba počítat s kompletní uzávěrou 
a  drobným omezením. Předpoklá-
dané zahájení realizace stavebních 
prací je 30.06.2025 a uvedení stavby 
do předčasného užívání je plánová-
no do 31.10.2025. Důležitá informace 
je ohledně objízdných tras, které ze 
Starých Buků do Pilníkova povedou 
pro místní respondenty a obyvatele 
Pilníkova a Starých Buků ulicí Polní 
s výjezdem u Talpy. Předpokládáme 
dle jednání, že tuto objízdnou trasu 

budou využívat také malé autobusy. 
Pěší a cyklisté by měli využít dřevě-
né lávky přes potok. Komunikace na 
Vítěznou bude uzavřena plnohod-
notným zákazem vjezdu jak z hlavní 
komunikace I/16, tak i ve směru od 
Vítězné. Občané tak budou moci vy-
užívat místní komunikace ulic Mlýn-
ská a spojkou mezi ulicí Kocléřov-
skou a Novoměstskou.

Žádáme všechny obyvatele při prů-
jezdu těchto dvou zmíněných lokalit 
o ohleduplnost a toleranci. Musíme 
to zkrátka opravit!

Text a foto ‣ JČ

nová Úřední deska
Už jste si také všimli, že na budově 
radnice visí něco úplně nového, svě-
télkujícího? Ano, chceme vám být ve 
společné komunikaci a předávání 
informací ještě blíž, a tak jsme zřídi-
li novou elektronickou úřední desku 
(EÚD).

Ta již od července letošního roku plno-
hodnotně nahradí tu původní, klasic-
kou papírovou a zároveň nám nabídne 
několik výhod. Mezi hlavní patří lepší 
dostupnost informací pro občany, trans-
parentnost, úsporu nákladů a času, pří-
stupnost i pro hendikepované občany, 
ovladatelnost v každém počasí, může 
předávat důležité informace o počasí 
a blížícím se výskytu bouřek nebo větru 
a může zároveň fungovat jako plakáto-
vací plocha nebo informační panel pro 
jízdní řády autobusového či vlakového 
spojení. Má prostě spousty zajímavých 
funkcí. EÚD umožňuje zveřejňování 
dokumentů 24 hodin denně, 7 dní v týd-
nu, odkudkoliv s přístupem k internetu, 
a tím zjednodušuje komunikaci s veřej-
ností.

Text a foto ‣ JČ
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Zprávy z města 

nová spolupráce a přátelství
Dlouhou dobu se v myšlenkách zastupitelstva města rodila mož-
nost navázání spolupráce s další partnerskou obcí a přidat tak k již 
známým přátelům z polského Marciszowa, dalšího partnera, téměř 
krajana. 

zMěny v odpadovéM  
hospodářství
Od dubna přešlo město na svoz komunálního 
odpadu jednou za dva týdny a začalo třídit 
plast a papír formou door to door. 

Od druhé poloviny měsíce března docházelo 
k uzavírání nájemních smluv a k výdeji popel-
nic na tříděný odpad. Mezi občany bylo rozdě-
leno asi 400 popelnic. Hned v prvním měsíci po 
zavedení jsme dokázali snížit komunální odpad 
z 23 t z roku 2024 na 13 t v letošním roce. Je vi-
dět, že to má smysl a instalování tohoto systému 
byl správný krok. Kdyby někomu nestačila jed-
na popelnice na tříděný odpad, je možno tele-
fonicky zažádat o přidělení další popelnice na 
čísle +420 725 504 597.

Text a foto ‣ Petr Jirásko

Náhoda tomu chtěla a v září loň-
ského roku přijeli do Havlovic 
na tradiční olympiádu pro starší 
a dříve narozené zástupci sloven-
ské MAS Skala. Slovenští přátelé 
se přijeli seznámit s tím, jak u nás 
fungují projekty a společenské 
a kulturní akce. Jednu z akcí, měst-
ské slavnosti, také navštívili právě 
u nás v Pilníkově, kde u společné-
ho jednání a prezentace města slo-
vo dalo slovo a myšlenka se stejně 
smýšlejícím starostou obce Malý 
Šariš byla dokonána. Tuto myšlen-
ku vzájemné spolupráce následně 
na slovenské straně odsouhlasili 
memorandem jednohlasně všich-
ni poslanci. Zastupitelstvo města 
Pilníkov schválilo memorandum  
o  mezinárodní spolupráci a part- 
nerství na svém zasedání 31.  10. 
2024. Zbývalo se tedy sejít osobně 
a vše stvrdit podpisem. 

Tím historickým milníkem se stalo 
datum 20.  5.  2025, kdy delegace 
zástupců obce Malý Šariš přijela 
k nám do Pilníkova na plánovaný 
podpis vzájemné spolupráce. Po 

přivítání a krátkém jednání o spo-
lečných tématech ohledně škol-
ství, odpadového hospodářství 
a příjmů do rozpočtů následovala 
prohlídka města a poté setkání za-
stupitelů města Pilníkov se zástup-
ci (poslanci) Malého Šariše. Po spo-
lečné večeři následoval podpisový 
akt. Za město Pilníkov podepsal 
smlouvu starosta Josef Červený, 
za obec Malý Šariš starosta Stani-
slav Mathia. Předmětem smlouvy 
je závazek smluvních stran aktiv-
ně spolupracovat zejména v ob-
lastech sportu, kultury a školství, 
propojovat spolkový život, spolu-
pracovat na společných podnika-
telských aktivitách, zapojit se do 
mezinárodních programů a vzá-
jemně si vyměňovat zkušenosti 
při realizaci úkolů místních samo-
správ a účasti občanů na veřejném 
životě obcí.

Těšíme se tak na nové zkušenosti 
a nová přátelství.

JČ 
Foto ‣ JČ a J. Haken
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oranžová stuha Míří do pilníkova
Město Pilníkov bylo oceněno v Královéhradeckém kraji Oranžovou 
stuhou v rámci soutěže Vesnice roku 2025 za ukázkovou spoluprá-
ci města se zemědělskými a lesnickými subjekty, za péči o krajinu 
a uchovávání tradic.

Pilníkov dlouhodobě rozvíjí spo-
lupráci s místními zemědělci, 
spolky i podnikateli. Město aktiv-
ně podporuje činnost myslivců, 
rybářů i drobných hospodářů 
prostřednictvím dotační podpory, 
poskytnutím zázemí a zapojením 
do kulturního i společenského 
dění.

Významným příkladem je rodin-
ná farma Skutilových, která pro-
pojuje chov hospodářských zvířat 
s výrobou mléčných produktů, 
agroturistikou a vzdělávacími ak-
tivitami. Dalším příkladem úspěš-
né spolupráce města se zeměděl-
stvím a zážitkovým turismem je 
Kozí farma ZIVA, zaměřená na 
produkci kvalitních sýrů, jogurtů 
a kefírů z kozího mléka. Návštěv-
níkům zároveň umožňuje osobně 
poznat provoz moderní rodinné 
farmy.

Město systematicky pečuje o pří-
rodu a krajinu – obnovuje veřej-

nou zeleň, vysazuje nové aleje, 
buduje naučné stezky a udržuje 
památky drobné sakrální archi-
tektury. K tomu má zpracovaný 
plán revitalizace sídelní zeleně 
a důsledně uplatňuje principy še-
trného lesního hospodaření.

Pilníkov klade důraz na envi-
ronmentální výchovu – pravidel-
ně pořádá úklidové a osvětové 
akce, do nichž se aktivně zapoju-
jí místní školy i široká veřejnost. 
Úzce spolupracuje s MAS Králov-
ství – Jestřebí hory, o.p.s., při roz-
voji komunitně vedeného míst-
ního rozvoje, společném řešení 
komunitní energetiky a v čerpání 
dotačních prostředků pro udrži-
telný rozvoj venkovských oblastí. 
S oceněním je spojena odměna 
formou dotace od Ministerstva 
zemědělství ve výši 800 000 Kč.

JČ 
Foto ‣ JČ a J. Haken

setkání u čaje
Již sedmým rokem se starosta 
města Pilníkov setkává u ne- 
formálního posezení s občany. 

Nejinak tomu bylo také druhou 
dubnovou středu, kde na společ-
né setkání do salonku restaura-
ce Slunce přišly na dvě desítky 
návštěvníků. Hlavním tématem 
tohoto setkání bylo seznámení 
s investičními plány na letošní 
rok, plánované kulturní a spole-
čenské akce, prezentace města 
a  také jednání s klubem senio-
rů o termínu výsadby květino-
vých záhonů v parku pod kos-
telem. V druhé polovině setkání 
byl samozřejmě také prostor 
pro společnou diskuzi a otázky 
směřované přímo na starostu. 
Pokud se chcete také dozvědět 
něco víc o dění v našem městeč-
ku nebo si jen neformálně po-
povídat, přijďte na další setkání 
se starostou u čaje o páté, které 
je naplánováno na 9.července 
v  salonku restaurace Slunce 
a jak jinak než v 17:00 hodin.

JČ
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jarní blešák
Osmý ročník pilníkovského blešáku 
byl naplánován na sobotu 12. dub-
na. Přihlášeno bylo rekordních 
40 prodejců s bohatým sortimentem 
přijíždějících z blízkého i dalekého 
okolí. 

Nechybělo tedy starší oblečení, knihy, 
hračky, nářadí, pohlednice a odznaky, 
ale také jízdní kola, kuchyňské nádobí 
nebo třeba nářadí na zahradu. Příjem-
ným bonusem bývají na těchto akcích 
vždy prodejci pokladů z půdy, těch 
se nám na jarním blešáku sešlo hned 
několik. Občerstvení a teplé i stude-
né nápoje na této akci nám jako vždy 
zajistila jednotka sboru dobrovolných 
hasičů z Pilníkova, které tímto zasílá-
me patřičné poděkování.

Text a foto ‣ JČ

Zprávy z města 

záhadná dvířka  
a hrdý partner 
Již 20 let fungují v České republice 
zvláštní krabičky se záhadnými dvíř-
ky pro nechtěné děti – babyboxy.

Nová generace byla vybudována s fi-
nanční podporou města Pilníkov a dal-
ších sponzorů také v Trutnově, v sídle 
Zdravotnické dopravní služby Liptrans 
na adrese J. R. z Dubé 560, 541 01 Trut-
nov 1. Právě v neděli 1. června na Me-
zinárodní den dětí a v den 20. výročí 
instalace prvního babyboxu v České re-
publice proběhlo slavností představení. 

Babybox nové generace je zcela auto-
maticky klimatizován a ventilován, má 
náhradní zdroj elektrické energie a ve 
chvíli odložení děťátka se zapíná signali-
zace, která událost ohlásí do počítače stá-
lé služby, do libovolného množství urče-
ných počítačů odpovědných pracovníků 
a do jejich mobilních telefonů. Událost je 
ohlášena dvojím prozvoněním, dvěma 
SMS a odesláním fotografie interiéru. 
V České republice je v současné době zří-
zeno 88 takovýchto boxů a od roku 2005 
do nich bylo odloženo 275 dětí.

JČ
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třídíte správně odpad?
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veřejné zasedání zastupitelstva
Ve čtvrtek 22. 5. 2025 se uskutečnilo letošní druhé veřejné zasedání  
zastupitelstva města.

naši noví občánci
Vítejte v Pilníkově, zaznělo v neděli 15. června z úst starosty města Pilní-
kov při vítání nových občánků, které se uskutečnilo v zasedací místnosti 
pilníkovské radnice.

A co bylo hlavními tématy? Projed-
nal se závěrečný účet města Pilníkov 
a  účetní závěrky za rok 2024 s celo-
ročním hospodařením bez výhrad, 
přijali jsme finanční prostředky z do-
tací a rozpočtová opatření, dle nové-
ho zákona upravili Směrnici č.1/2025 
k  zadávání veřejných zakázek malé-
ho rozsahu, uzavřeli smlouvu o dílo 
se společností DAKO, spol. s r.o., na 
výměnu oken v  č.p.  68, uzavřeli do-
datek č.  2 ke Smlouvě o dílo s B.C.M. 
Company s.r.o. na výstavbu bytového 
domu v místě staré školní jídelny, dále 
uzavřeli smlouvu o dílo se společnos-

tí TENET, spol. s r.o., architektonický 
ateliér na standardizaci územního 
plánu, odepsali jsme pohledávky z mi-
nulých let, a to především historickou 
pohledávku s kapitálovým fondem 
KTP QUANTUM, a projednali žádosti 
žadatelů o   změnu územního plánu 
Pilníkov.

Pokud vás zajímá chod a dění našeho 
města, naplánujte si termín dalšího ve-
řejného zasedání, které bude ve čtvr-
tek 21. 8. 2025 od 17:00 hodin v zase-
dací místnosti MěÚ.

JČ

Před samotným zahájením nejprve 
všechny přítomné přivítala předsed-
kyně sociálního výboru Hana Blažko-
vá. Starosta města ve svém projevu 
popřál dětem pevné zdraví, štěstí a ra-
dostný život plný lásky a podpory. Pro-
gram obohatilo milé vystoupení dětí 
pod vedením paní učitelky Pospíšilo-
vé, které přispělo k slavnostní atmo-
sféře a vykouzlilo úsměvy na tvářích 
všech přítomných.

Nechyběl ani zápis do pamětní knihy 
a  drobné dárky, které dětem připra-
vilo město Pilníkov jako symbolické 
přivítání.

Děkujeme všem zúčastněným za vy-
tvoření krásné atmosféry a přejeme 
novým občánkům i jejich rodinám 
hodně šťastných a společně stráve-
ných chvil.

JČ 
Foto ‣ JČ a J. Blažek

společenská 
kronika
Blahopřejeme  

k významnému  
životnímu jubileu

lenka karlecová

jiří suchánek

ludovít bodó

jana Drahotská

jana nýčová

josef voženílek

václav spurný

jarmila vitvarová

petr buben

milada hejlová

magda žižková

hana soblová

Dalibor žižka

hana raitová

- - - ※ - - - 

 Opustili nás

růžena Záleská

vlasta Škodová

hana hrubá

Pozůstalým rodinám  
vyslovujeme upřímnou  

soustrast.

Zprávy z výboru 
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v našeM Městečku ožívá  
velikonoční tradice
Velikonoce patří mezi nejstarší svátky vůbec. Jejich původ sahá 
daleko do předkřesťanské éry, kdy lidé slavili příchod jara a no-
vého života. Později byly tyto oslavy transformovány do křes-
ťanského svátku zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

V českých zemích se s Velikono-
cemi pojí mnoho lidových tradic. 
Zatímco Velikonoční pondělí je 
známé tím, že chlapci a muži 
obcházejí domy s pomlázkami 
a  šlehají dívky a ženy, aby jim 
předali sílu a svěžest mladého 
proutí, méně známá je tradice, 
která tento zvyk předchází.

Již naši předkové praktikovali 
zvyk, kdy v neděli před veliko-
nočním pondělím (tzv. Květná 
neděle) chodila děvčata šupat 
hochy. Tento zvyk fungoval 
jako předehra k Velikonočnímu 
pondělí a zajišťoval rovnováhu 
mezi oběma pohlavími. V někte-
rých regionech byla tato tradice 
známá jako „Květná neděle“ či 
„Šupavá neděle“. 

Velikonoční tradice, která v po-
sledních letech upadala v zapo-
mnění však ožila i v našem měs-

tečku. V neděli 13. dubna, týden 
před Velikonočním pondělím, 
se skupinky děvčat vydaly do 
ulic s ručně pletenými pomláz-
kami. Navštěvovaly domácnosti 
s chlapci, aby je symbolicky vy-
šupaly a zajistily jim tak zdraví 
a sílu na celý následující rok.

Sama za sebe mohu říct, že mě 
nesmírně těší návrat dávných 
tradic do našeho města. Tyto 
zvyklosti propojují různé ge-
nerace a vnášejí do našich ulic 
nejen veselí, ale i pocit souná-
ležitosti, který v současné době 
bohužel téměř vymizel. Věřím, 
že se z tohoto obnoveného zvy-
ku postupně vytvoří každoroční 
slavnost, na niž se budeme spo-
lečně těšit. S přáním krásných 
dní 

Text a foto  
Tereza Kňourková

Okénko zastupitelů

ze školské rady
Dne 21. května 2025 se usku-
tečnilo další pravidelné zasedá-
ní školské rady, na kterém byly 
probrány aktuální záležitosti 
týkající se chodu školy.

Škola prošla školní inspekcí a jsme 
velmi rádi za její výsledek. Od po-
slední kontroly došlo k výraznému 
posunu k lepšímu. Většina dopo-
ručení z předchozí inspekce byla 
úspěšně splněna a uvedena do pro-
vozu. Zbývající slabé stránky a do-
poručení jsou již v současné době 
zpracovávány. Rada vyslovila po-
děkování ředitelce školy a celému 
pedagogickému kolektivu za vyko-
nanou práci.

Do nového školního roku je per-
sonální obsazení školy kompletní. 
Došlo k několika personálním změ-
nám, především v souvislosti s ná-
vratem pedagožky z mateřské do-
volené a změnou ve vedení školní 
jídelny. Od poloviny školního roku 
2026 bude také zavedena aplikace 
Bakaláři pro vedení třídních knih. 
Stejně tak s příchodem školního 
roku 2026 budou spuštěny nové 
webové stránky školy.

Rada se též zabývala podněty ro-
dičů ze schůzky SRPDŠ. Řešily se 
především otázky stravování a ak-
tivit dětí. Některé podněty, které se 
na schůzce objevily, je nutné řešit 
co nejdříve. Tudíž by bylo vhodné, 
aby v takovém případě kontakto-
vali rodiče nejprve učitele, kterého 
se daná situace týká, aby došlo k co 
nejrychlejší nápravě a nečekalo se 
na schůzku SRPDŠ. Pokud by k ná-
pravě nedošlo, je možné obrátit se 
na ředitelství školy.

Závěrem bychom chtěli poděko-
vat všem rodičům za jejich zájem 
o dění ve škole a za konstruktivní 
připomínky, které nám pomáhají 
školu neustále zlepšovat. Děkuje-
me také pedagogickému kolektivu 
za jejich obětavou práci během ce-
lého školního roku. Všem žákům, 
jejich rodinám i zaměstnancům 
školy přejeme krásné a odpočinko-
vé prázdniny plné hezkých zážitků.

Tereza Kňourková
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stručný prŮvodce péčí o seniora,  
který o sebe již nedokáže pečovat sáM
Stáří je nedílnou součástí života každého člověka. Starý člověk má právo dožít svůj život ve spokojenosti, poro-
zumění a lásce. Zpočátku bylo stáří spojováno s věkem, který je v dnešní generaci ještě produktivní, a tudíž je 
nelze označit jako stáří. V současné době se ve vyspělých zemích světa zvyšuje průměrný věk, a to platí i u nás. Je 
důležité, aby společnost hledala východiska, která umožní lidem ve vyšším věku, aby prožili zbytek svého života 
smysluplně.

Stárnutím dochází k řadě nevratných 
změn ve struktuře a funkci organis-
mu. Změny se týkají oblasti biologic-
ké, psychologické i sociální. Jednotli-
vé složky jsou od sebe neoddělitelné 
a souvisí spolu. Pokud již změny ve 
zdravotním stavu ovlivňují život se-
niora tak, že není schopen si zajistit 
své potřeby, jsou zde různé instituce, 
které lze k podpoře důstojného života 
využít.

Pro laiky zde vyvstává otázka: „Kterou 
instituci využít právě při mém zdra-
votním stavu?“ Tímto článkem bych 
vám chtěla dát základní přehled o in-
stitucích, které pomáhají seniorům. 
Začneme nejdříve příspěvkem na péči, 
o který se žádá na úřadu práce a který 
slouží k tomu, aby si senior mohl od 
nějaké služby nakoupit pomoc.

Příspěvek na péči

Podmínky nároku příspěvku  
na péči

Příspěvek na péči se poskytuje osobám 
závislým na pomoci jiné fyzické osoby. 

Nárok na příspěvek má osoba, která 
z důvodu dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu potřebuje pomoc 
jiné fyzické osoby při zvládání základ-
ních životních potřeb - tuto pomoc 
musí poskytovat osoba blízká nebo 
asistent sociální péče nebo poskytova-
tel sociálních služeb anebo speciální 
lůžkové zdravotnické zařízení hospi-
cového typu.

Osoba starší 18 let věku se považuje za 
závislou na pomoci jiné fyzické osoby 
ve:

a) stupni I (lehká závislost), výše pří-
spěvku 880 Kč,

b) stupni II (středně těžká závislost), 
výše příspěvku 4 900 Kč,

c) stupni III (těžká závislost), výše pří-
spěvku 14 800 Kč,

d)  1) stupni IV (úplná závislost), výše 
 příspěvku 23 200 Kč (pokud  
 osobě poskytuje pomoc poskyto- 
 vatel pobytových sociálních  
 služeb),

   2) stupni IV (úplná závislost), výše  
 příspěvku 27 000 Kč (v ostat- 
 ních případech).

Tyto stupně se přidělují podle toho, ko-
lik základních životních potřeb člověk 
nezvládá (mobilita, orientace, komu-
nikace, stravování, oblékání a obouvá-
ní, tělesná hygiena, výkon fyziologické 
potřeby, péče o zdraví, osobní aktivity, 
péče o domácnost).

Řízení o přiznání příspěvku se zahaju-
je na základě písemné žádosti podané 
na tiskopisu předepsaném minister-
stvem. Vyplněný tiskopis se odevzdá 
na okresním kontaktním pracovišti 
úřadu práce (příslušný dle trvalého 
bydliště žadatele).

Osobní asistence
Osobní asistence je terénní služba 
poskytovaná osobám, které mají sní-
ženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdra-
votního postižení, jejichž situace vyža-
duje pomoc jiné fyzické osoby. Služba 
se poskytuje bez časového omezení, 
v přirozeném sociálním prostředí osob 
a při činnostech, které osoba potřebuje.

Služba obsahuje zejména tyto 
základní činnosti: 
pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osob-
ní hygieně, pomoc při zajištění stravy, 
pomoc při zajištění chodu domácnos-
ti, výchovné, vzdělávací a aktivizační 
činnosti, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů 
a při obstarávání osobních záležitostí, 
pomoc při zajištění bezpečí a možnosti 
setrvání v přirozeném sociálním pro-
středí.

Pečovatelská služba
Pečovatelská služba je terénní nebo 
ambulantní služba poskytovaná oso-
bám, které mají sníženou soběstač-
nost z důvodu věku, chronického one-
mocnění nebo zdravotního postižení, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby. 

Služba poskytuje ve vymezeném 
čase v domácnostech osob a v zaří-
zeních sociálních služeb vyjmeno-
vané úkony: 
pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osob-
ní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy 
nebo pomoc při zajištění stravy, po-
moc při zajištění chodu domácnosti, 
zprostředkování kontaktu se společen-
ským prostředím.

Domov pro seniory
Cílovou skupinou jsou senioři (věko-
vé rozhraní se liší v jednotlivých do-
movech pro seniory), kteří se nachází 
v nepříznivé sociální situaci, kterou 
nejsou schopni řešit sami, za pomoci 
rodiny ani za pomoci jiných veřejně 
dostupných služeb a kteří potřebu-
jí každodenní pomoc a podporu, bez 
nichž by bylo ohroženo jejich zdraví 
nebo život. 

Péče v těchto zařízeních bývá poskyto-
vána 24 h denně, proto je vhodná pro 
osoby s větším zdravotním omezením. 
Do domova pro seniory by měli na-
stupovat lidé, kteří již nezvládají po-
moc pečovatelské služby, protože jim 
nestačí, aby se k nim pečovatelka šla 
podívat 2x či 3x za den a potřebují do-
hled celých 24 h denně.

Služba obsahuje tyto základní 
činnosti:
poskytnutí ubytování, poskytnutí stra-
vy, pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osob-
ní hygieně nebo poskytnutí podmínek 

Okénko zastupitelů



= 13 =

23. ročník / vydání 2 / červen 2025

pro osobní hygienu, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, 
sociálně terapeutické činnosti, aktivi-
zační činnosti, pomoc při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitostí.

Domov se zvláštním režimem
V domovech se zvláštním režimem 
se poskytují pobytové služby osobám, 
které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu chronického duševního one-
mocnění nebo závislosti na návyko-
vých látkách, a osobám se stařeckou, 
Alzheimerovou demencí a ostatními 
typy demencí, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu těchto one-
mocnění a jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Režim v těchto zařízeních při poskyto-
vání sociálních služeb je přizpůsoben 
specifickým potřebám těchto osob.

Tato zařízení poskytují také pomoc 
a dohled 24 h denně. Jediný rozdíl 
mezi domovy pro seniory a domovy 
se zvláštním režimem je následující. 
V  domovech pro seniory mohou být 
senioři, kteří nejsou již zdatní fyzicky. 
V domovech se zvláštním režimem 
jsou senioři, kteří mají od lékaře dia-
gnostikovanou demenci, a tomu je 
uzpůsoben celý provoz. Takovýto do-
mov je více uzavřený.

Služba obsahuje tyto základní 
činnosti:
poskytnutí ubytování, poskytnutí stra-
vy, pomoc při osobní hygieně nebo 
poskytnutí podmínek pro osobní hy-
gienu, pomoc při zvládání běžných 
úkonů péče o vlastní osobu, zprostřed-
kování kontaktu se společenským 
prostředím, sociálně terapeutické čin-
nosti, aktivizační činnosti, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů 
a při obstarávání osobních záležitostí.

Odlehčovací služby
Odlehčovací služby jsou terénní, am-
bulantní nebo pobytové služby posky-
tované osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronic-
kého onemocnění nebo zdravotního 
postižení, o které je jinak pečováno 
v jejich přirozeném sociálním prostře-
dí; cílem služby je umožnit pečující 
osobě nezbytný odpočinek. Pobytová 
odlehčovací služba může být posky-
tována v součtu nejdéle 180 dnů v ka-
lendářním roce; do uvedené doby se 
započítá pouze služba poskytnutá stej-
ným poskytovatelem. 

Služba obsahuje tyto základní 
činnosti:
pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osob-
ní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy 
nebo pomoc při zajištění stravy, po-
skytnutí ubytování v případě pobyto-
vé služby, zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti, pomoc při uplat-
ňování práv, oprávněných zájmů 
a  při obstarávání osobních záležitos-
tí, výchovné, vzdělávací a aktivizační 
činnosti, pomoc při zajištění bezpečí 
a možnosti setrvání v přirozeném so-
ciálním prostředí.

Denní stacionáře
V denních stacionářích se poskytují 
ambulantní služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku 
nebo zdravotního postižení, a osobám 
s chronickým duševním onemocně-
ním, jejichž situace vyžaduje pravidel-
nou pomoc jiné fyzické osoby.

Tato služba je pro seniory, o které se 
rodina zvládne postarat, ale potřebu-
jí chodit např. ještě do zaměstnání. 
Do stacionáře senior přijde ráno a je 
ve společnosti jiných lidí a může vy-
užít péči pečovatelek a odpoledne jde 
domů, kde se o něj starají jeho nejbližší.

Služba obsahuje tyto základní 
činnosti:
pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osob-
ní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy, 
výchovné, vzdělávací a aktivizační 
činnosti, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, sociálně te-
rapeutické činnosti, pomoc při uplat-
ňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí.

Půjčovna zdravotnických  
pomůcek
V půjčovně poskytují zdravotní a kom-
penzační pomůcky všem potřebným 
osobám, které i přes svůj dočasný či tr-
valý zdravotní hendikep chtějí zůstat 
ve svém domácím prostředí. Klienty 
jsou senioři, lidé se zdravotním posti-
žením a lidé po úrazu, děti, pacienti 
zdravotní a hospicové péče, ale také 
rodinní příslušníci, kteří v domácích 
podmínkách pečují o své nemocné 
blízké. Zdravotní pomůcky jim usnad-
ňují běžný život, zvyšují jejich schop-
nost sebeobsluhy, zvyšují komfort 

těžce nemocných, napomáhají v reha-
bilitaci a jsou neodmyslitelnými a čas-
to nenahraditelnými pomocníky právě 
pro pečující rodiny.

Léčebna dlouhodobě nemocných
Léčebna dlouhodobě nemocných je 
na přechodný pobyt. Pokud je seni-
or v nemocnici zaléčen a je potřeba 
následná rehabilitace, která nemůže 
být formou ambulantní (že si dochází 
na rehabilitace), může využít služeb 
léčebny dlouhodobě nemocných. Lé-
čebny jsou pro lidi, kteří právě kvůli 
svému zdravotnímu stavu nemohou 
být doma a potřebují delší zdravotní 
a rehabilitační péči.

Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zařízeních lůž-
kové péče
Ve zdravotnických zařízeních lůžkové 
péče se poskytují pobytové sociální 
služby osobám, které již nevyžadují 
lůžkovou péči, ale vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu nejsou schopny 
se obejít bez pomoci jiné fyzické oso-
by a nemohou být proto propuštěny 
ze zdravotnického zařízení lůžkové 
péče do doby, než jim je zabezpečena 
pomoc osobou blízkou nebo jinou fy-
zickou osobou nebo zajištěno posky-
tování terénních nebo ambulantních 
sociálních služeb anebo pobytových 
sociálních služeb v zařízeních sociál-
ních služeb.

Služba obsahuje tyto základní 
činnosti:
poskytnutí ubytování, poskytnutí stra-
vy, pomoc při osobní hygieně nebo 
poskytnutí podmínek pro osobní hy-
gienu, pomoc při zvládání běžných 
úkonů péče o vlastní osobu, zprostřed-
kování kontaktu se společenským 
prostředím, sociálně terapeutické čin-
nosti, aktivizační činnosti, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů 
a při obstarávání osobních záležitostí.

V případě potřeby můžete vyhledat 
informace o konkrétní službě (forma 
poskytování služby, cílová skupina, 
kontakty), vše najdete na webových 
stránkách https://www.mpsv.cz/registr
-poskytovatelu-sluzeb. Na úvodní stra-
ně je možno zadat, který druh služby 
hledáte, dále lze filtrovat dle krajů, 
okresů. V rozšířeném hledání může-
te nastavit formu poskytování služby, 
cílovou skupinu, věkovou kategorii, 
konkrétního poskytovatele. 

Markéta Gábrišová
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život v doMově  
pro seniory
Před Vánoci 2024 jsme se připojili 
k  projektu Českého rozhlasu Je-
žíškova vnoučata. Dárečky od lidí 
z  různých koutů republiky nám 
chodily nejen ke konci loňského 
roku, ale ještě v lednu a potěšily 
naše seniory.

Během roku 2024 byly na střechu naše-
ho domova nainstalovány fotovoltaic-
ké panely a díky této investici ušetříme 
nějaké finance. Fotovoltaika o výkonu 
26,1 kWp zlevní elektřinu, stabilizuje 
náklady domova a také zajistí vyšší 
energetickou nezávislost včetně sní-
žení zátěže naší planety. Projekt finan-
covaný Evropskou unií z Operačního 
programu Životní prostředí posunuje 
náš kraj blíže k udržitelnému hospo-
daření.

Když počasí nepřeje, cvičíme, pečeme 
sladké, smažíme slané, tvoříme, mode-
lujeme, hrajeme stolní hry, poznáváme 
slavné osobnosti, trénujeme paměť 
nebo procvičujeme ruce.

Blížící se jaro a slunce nás už v březnu 
vylákalo na zahradu a na procházky 
po okolí.

Na Mezinárodní den žen jsme obsta-
rali tulipány a jeden z našich klientů 
obdaroval všechny dámy v domově 
květinou. 

Klienti milují zvířátka, terapie se zví-
řaty jsou velmi oblíbené. Letos nás na-
vštívili holubice, slípky, vakoveverka, 
králík, opička, kočička a pejsek, se kte-
rými přijel pan Joo.

Skvělé vystoupení měl i pan Šimon Pe-
čenka, který potěšil klienty hudebním 
pásmem táborových písní, některé 
známé písničky si klienti i společně za-
zpívali.

Modrý den – 2. dubna je den v mod-
rém, kdy si připomínáme Světový 
den porozumění autismu. V souladu 
s Mezinárodní konvencí o právech lidí 
s postižením tento den slouží přede-
vším pro zdůraznění faktu, že je tře-
ba zkvalitňovat život lidí s autismem, 
aby mohli vést smysluplný a důstojný 
život. I naši zaměstnanci se přidali 
a v tento den oblékli modrou.

S přibývající silou slunečních paprsků 
jsme v dubnu již mohli posedět na te-
rase, což je skvělá změna, kdy můžeme 
některé aktivity realizovat na čerst- 
vém vzduchu.

Na holčičí koledu do našeho domova 
zavítaly malé kolednice a tím připo-
mněly našim klientům velikonoční 
zvyky. Děti s paní učitelkou ze ZŠ a MŠ 
Olešnice si připravily společnou akti-
vitu pro naše klienty. Paní učitelka na-
pekla perníčky a děti společně s našimi 
klienty perníčky nazdobili.

Abychom si před Velikonocemi připo-
mněli některé z tradičních činností, 
připravily aktivizační pracovnice „ve-
jdunky“, které pak s klienty společně 
nazdobili. 

Pálili jsme čarodějnici a u toho opekli 
buřty. Dopoledne proběhl v domově 
čarodějnický rej, kterého se účastnili 
téměř všichni klienti, probíhaly soutě-
že s čarodějnickou tematikou.

Zapojili jsme se i do projektu, který po-
řádá Diakonie ČCE společně s TV Nova, 
Psaní od srdce. Smyslem projektu Psa-
ní od srdce je přinášet radost seniorům 
a přispívat k odstraňování bariér mezi 
lidmi i generacemi. Psaní od srdce na-
bízí také příležitost navázat nové vzta-

hy a zase jednou, u někoho možná po-
prvé v životě, poslat rukou psaný dopis. 
Cílem projektu je získat v období od 27. 
dubna do 18. května 2025 pisatele pro 
několik tisíc dopisů. Dopisy putují za 
pomoci pečovatelů k  seniorům nejen 
v domácím prostředí, ale i do domovů 
pro seniory. Zapojit se může každý, kdo 
má chuť udělat něco hezkého pro lidi 
ve svém okolí.

Další díky patří Základní škole a Ma-
teřské škole Pilníkov za vystoupení ke 
Dni matek. Potěšit naše klienty přišly 
dětičky ze třídy Sluníček z mateřské 
školy. Každý měsíc slavíme společně 
narozeniny, popřejeme oslavencům, 
předáme jim kytičku a posedíme 
u kávy a zákusku.

Letos se nám povedlo zrealizovat naše 
velké přání – jezírko. Se základem jsme 
trochu potřebovali pomoci, ale o zby-
tek se postaraly naše šikovné aktivi-
zační pracovnice ve spolupráci s tech-
nickým pracovníkem. Přes sociální 
sítě jsme oslovili veřejnost s prosbou 
o  darování rostlinek na skalku okolo 
jezírka. Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří nám kytičky darovali.

V době konání maturit u nás vykoná-
valy praxi studentky Krkonošského 
gymnázia a Střední odborné školy 
v  Hostinném. Dívky si vyzkoušeli jak 
přímou péči, tak aktivizační činnost. 
Do všech prací se aktivně zapojovaly 
a samy vymýšlely činnosti pro klienty.

Dění v našem domově můžete sledo-
vat na našem facebookovém profilu 
Domov pro seniory Pilníkov (facebook.
com/dpspilnikov) a nově jsme i na In-
stagramu (Dps pilnikov).

Všem, kteří nám pomáhají zpestřit běž-
né dny, velice děkujeme.

Markéta Gábrišová

Okénko zastupitelů
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23. ročník / vydání 2 / červen 2025 Ze života spolků

den otevřených dveří 
Mimořádným dnem pro pilníkovskou jednotku dobrovolných hasičů, 
širokou veřejnost a určitě i historickým milníkem pro všechny ostatní 
se stala sobota 26. dubna. Velký rozruch před hasičárnou, který řídil 
její velitel Libor Luňák, předurčoval, že se zde chystá něco opravdu mi-
mořádného a slavnostního. 

A také že chystalo. Po dokončení pro-
jektu rekonstrukce požární zbrojnice 
tak muselo přijít představení zázemí 
našich hasičů široké veřejnosti, spoje-
né s dnem otevřených dveří a souběž-
ně s představením nového vozu Tatra 
CAS 30, slavnostního praporu a nové-
ho technického vybavení. Dlouhodo-
bě řízený projekt došel do svého cíle 
a tato potřebná investice, která byla fi-
nancována z rozpočtu města Pilníkov, 
se vyšplhala k celkovým nákladům 
25  milionů, na kterých se finančně 
z  dotačních programů spolupodílelo 
Ministerstvo vnitra, generální ředi-
telství HZS ČR, Královéhradecký kraj, 
IROP a MAS Království – Jestřebí hory.

Již v dopoledních hodinách se na 
Hradčín začaly se svojí technikou 
sjíždět jednotky dobrovolných hasičů 
z blízkého i dalekého okolí a mohla tak 
začít největší ukázka požární techniky 
na jednom místě.

Slavností ceremonie, která byla naplá-
nována na pravé poledne, přivítala 
spousty nejen místních obyvatel, ale 
také řadu hostů, mezi nimiž nechyběl 
starosta města Pilníkov Josef Červený, 
starosta obce Chotěvice Vladimír Lu-
keš, starostka Starých Buků Markéta 
Cimbotová, hejtman Královéhradec-
kého kraje Petr Koleta, ředitel MAS 
Království – Jestřebí hory Jan Balcar, 
zástupkyně dodavatele vozu Tatra 
THT Polička Kateřina Teplá, která při-

vezla pomyslný klíč od nového vozu, 
a pro tento slavnostní akt nemohl 
chybět ani farář Jan Kubis, který na 
závěr proslovů požehnal nové požár-
ní zbrojnici, cisterně i nově vyšitému 
slavnostnímu praporu. 

Jednotka si zároveň k bohatému pro-
gramu jako zpestření připravila ukáz-
ku zásahu malých hasičů a vyproštění 
osoby při autonehodě.

Počasí bylo slunečné, po celý den pa-
novala velmi dobrá, přátelská nálada, 
pro děti byl připraven skákací hrad 
a nad širokým výběrem dobrého jídla 
a pití držela taktovku členka jednotky 
Šárka Valentová.

JČ 
Foto ‣ J. Bartoš
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hasičský sbor v pilníkově
V 60. letech 19. stol. po období Bachova absolutismu se rakouská monar-
chie navrátila k ústavnímu životu. Opět bylo možné rozvíjet spolkovou čin-
nost jako jednu ze složek formující se občanské společnosti. Válečné udá-
losti roku 1866 modernizační snahy monarchie urychlily. V roce 1867 došlo 
k reorganizaci státní správy a politického dění v podobě tzv. dualismu, tedy 
rozdělení Rakouska na Rakousko-Uhersko. Byl přijat zákon č. 134 Rakous-
kého zákoníku o právu spolčovacím z 15.  11.  1867 a zákon č. 135/1867 
o právu shromažďovacím. 

Vznikající spolky měly širokou škálu 
kategorií, mezi nimi spolky tělocvičné 
i hasičské. V 80. a 90. letech 19. stol. se 
spolkové kategorie nadále rozšiřovaly.

V městečku Pilníkově tak vznikl 
v  r.  1871 Tělocvičný hasičský spolek, 
který se v r. 1875 proměnil v regulér-
ní stálý hasičský spolek (hasiči z Ber-
nartic se zúčastnili svěcení praporu 
v  Pilníkově). V témže roce měl sbor 
55 členů, v  r. 1899 dokonce 75 členů. 
V  80.  letech 19.  stol. byl sbor členem 
Krkonošské župní hasičské jednoty, 
která sdružovala 57 sborů s bezmála 
třemi tisíci členy. V roce 1890 se v Pil-
níkově konal župní slet Krkonošského 
hasičského spolku.

Také vsi Pilsdorf I a II měly svůj sbor 
vzniklý v r. 1889, o 10 let později měl 
60 členů.

Sbor městečka Pilníkova oslavil 
23. září 1906 35 let své existence a zno-
vu vysvětil sborový prapor. V r. 1914 
oslavil sbor v Pilsdorfu 25 let od svého 
vzniku, v r. 1907 měl 58 členů. Pilsdorf- 
ský sbor měl dvě zbrojnice, protože 
Pilsdorf se dělil na dvě části. Uniformy 
dodala firma Wenzel z Broumova. Ten-
týž sbor měl v r. 1914 i chlapecký oddíl 
s 32 příslušníky.

V roce 1932 měl sbor městečka Pilní-
kova 62 členů, disponoval motorovou 
dvouproudnicovou stříkačkou od fir-
my Richard Herold, Chomutov, taže-

nou však koňským spřežením. Před 
2.  světovou válkou disponoval sbor 
dvěma vozy pro přepravu členů, za 
války získal nákladní přepravní auto.

Za druhé světové války byly oba sbory 
sloučeny a počet členů zredukován na 
45. Činnost sboru byla zaměřena i na 
válečné potřeby třetí říše. 

Po Květnové revoluci 1945 se sídelní 
situace výrazně proměnila. Pilníkovští 
Němci byli postupně odsunuti (odsuny 
proběhly v červenci 1945 – tzv. divoký 
odsun – a poté spořádaně několikrát 
v  roce 1946). Výrazně poklesl počet 
obyvatelstva, který byl částečně nahra-
zován novými českými a slovenskými 
dosídlenci. Těmi byl v roce 1945 vy-
tvořen nový hasičský sbor, který měl 
zprvu kolem 20 členů, postupně se roz-
růstal.

Po únoru 1948 sbor prošel i personál-
něpolitickou přestavbou. Pilníkovští 
hasiči disponovali autem Tatra a jed-
ním motorovým agregátem. v 50. – 80. 
letech 20. stol. hasičský sbor s 58 členy 
asistoval v řadě požárních akcí. Velmi 
oblíbený byl hasičský bál. Mezi jeho 
přední funkcionáře patřili Václav Sme-
tana, Jaroslav Rosůlek, Josef Dubec, 
František Voženílek, Václav Jirásko 
a další. V roce 1958 měl výbor 11 členů. 
Pilníkovští se také zúčastnili celé řady 
soutěží ve všech kategoriích, z nichž 
přinesli řadu cen. Také dbali na přípra-

vu dorostu a ustanovili i družstvo žen. 
V letech 1964–73 završili svoje usilová-
ní výstavbou nové požární zbrojnice 
(akce Z). Sbor byl aktivní až do r. 1990. 
Do té doby sehrával i důležitou roli ve 
společenském životě obce, na sále re-
staurace Slunce pořádal tradiční ha-
sičské bály, ale organizoval i další akce 
(pohřby svých členů, ukázky činnosti 
v  pionýrském táboře, sběry starého 
železa). Měl také na starosti čistotu po-
žární nádrže, která se v letních měsí-
cích používala jako koupaliště. V roce 
1990 utlumili hasiči svou aktivitu, když 
jim byla přisuzována nekalá činnost.

Působení hasičů bylo po dlouhé pře-
stávce obnoveno v červnu r. 2007, 
kdy byla první schůzka všech zájem-
ců. Jako starosta sboru byl zvolen Jiří 
Elišák a velitelem Jiří Novotný ml. 
Jednotka požární ochrany oficiálně 
obnovila činnost od 1.1. 2008. K dispo-
zici měl sbor původní cisternu Š-706 
a PPS 12. V r. 2009 získali hasiči tech-
nické vozidlo značky Mitsubishi od 
HZS KHK a také byla sboru poskytnuta 
bývalá klubovna. Od roku 2011 město 
Pilníkov pořídilo elektronický svolá-
vací systém jednotky požární ochra-
ny a v témže roce podepsalo smlouvu 
o požární ochraně s obcí Chotěvice. 
Značně se také zlepšila vybavenost jed-
notky a  dosáhla velmi dobré úrovně. 
Na konci r. 2011 odešel z funkce staros-
ty hasičů p. Elišák a na jeho místo byl 
zvolen p. Libor Luňák a ve výboru pra-

Ze života spolků

‣ Chlapecký oddíl, r. 1914

‣ Dívčí oddíl

‣ Hasičský sbor v Pilsdorfu, r. 1907
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cují Jiří Novotný ml., Ludvík Novák, 
Jana Novotná a Ladislav Výborný. Od 
r. 2008 se uskutečnilo celkem 5 roční-
ků soutěže o „Putovní pohár starosty 
města Pilníkova“, od r. 2013 se soutěž 
jmenuje „O štít města Pilníkov“. Dále 
každoročně pořádají hasičský bál, spo-
lupořádají pálení čarodějnic, dětský 
den, městské slavnosti a účastní se 
soutěží v okolních obcích. Také udr-
žují v činnosti požární nádrž a pečují 
o požární zbrojnici. 

2013 – Povodeň Pilníkov a okolí – jed-
notka hasičů zasahuje při následcích.

Od r. 2011 zajišťují místní hasiči po-
žární ochranu v obci Chotěvice a od 
r. 2015 v obci Staré Buky.

V roce 2014 v květnu se podařilo zalo-
žit kroužek mladých hasičů, vedoucí je 
paní Ingrid Sagasserová.

Dále v roce 2014 odchází z pozice veli-
tele Jiří Novotný ml. a do funkce velite-
le jednotky je jmenován Libor Luňák.

V roce 2015 hasiči získali novou pře-
nosnou požární stříkačku PH Alfa 2, 
která nahradila vysloužilou PPS 12 
z r. 1969.

Začátkem července 2017 se pilníkovští 
hasiči pustili do první etapy rekon-
strukce hasičské zbrojnice, a to sníže-
ním podlahy stání pro cisternové vozi-
dlo, které je výškou nedostatečné pro 
případné možnosti získání novějšího 
vozidla. Byl rozbourán starý beton 
a s podkladem odvezen. Poté byl upě-
chován podkladový štěrk, položena 
asfaltová izolace a nový beton, vyzdě-
ny boky a schody a vymalována garáž. 
Dále došlo k úpravě vjezdu před hasi-
čárnou a prodloužení stávajících vrat. 

Dne 3. 11. 2017 naši hasiči převzali od 
hasičů Dolní Radechové do užívání je-

jich starší hasičskou cisternu TATRA 
815 6x6 (naše cisterna ŠKODA 706). 

V létě 2017 byl pořízen díky Nadaci 
Agrofert přístroj AED Lifepak 1000 
pro záchranu osob s náhlou zástavou 
oběhu a přihlášení do systému First 
responder pro součinnost se Zdravot-
nickou záchrannou službou Králové-
hradeckého kraje. 

Dne 13. 11. 2019 ukončilo službu u ha-
sičů v Pilníkově technické vozidlo Mit-
subishi L300, které bylo prodáno a na-
hrazeno zcela novým vozidlem.

V prosinci 2019 díky dotaci MV ČR 
a Královéhradeckého kraje pořizuje 
město Pilníkov nový dopravní auto-
mobil Volkswagen Transporter T6.

Začátkem roku 2020 se podařilo poří-
dit 2 sety nové moderní dýchací tech-
niky značky Drager PSS 4000, kde je-
den set podpořila Nadace AGROFERT 
a druhý set financovala Nadace ČEZ.

18.  7.  2020 hasiči uspořádali na kou-
pališti v Pilníkově 1.ročník zábavného 
odpoledne Hasiči dětem.

13. 10. 2020 došlo ke změně kategorie 
jednotky požární ochrany z JPO 5 do 
kat. JPO 3/1.

Na městských slavnostech 4.  9.  2021 
byl poprvé vyzkoušen v praxi nový po-
jízdný stánek s občerstvením ze staré 
hasičské avie.

Z dotačního fondu Královéhradeckého 
kraje byla poskytnuta dotace ve výši 
2 307 000 Kč na účelové financová-
ní výdajů vynaložených na realizaci 
stavebních úprav a přístavby požární 
zbrojnice. Ministerstvo vnitra přispělo 
částkou 3 461 000 Kč. Výběrové říze-
ní na zhotovitele vyhrála firma OBIS, 
spol. s r.o., z Nové Paky. Celkové vyna-

ložené finanční prostředky na výstav-
bu jsou ve výši 13 227 331,06 Kč.

30. 11. 2023 proběhla přejímka požár-
ní zbrojnice. Místní hasiči tak dostali 
důstojný objekt jak ke garážování au-
tomobilové techniky, tak i tolik potřeb-
né sociální zázemí. Školicí místnost se 
využije i jako volební.

V r. 2024 byly z finančních prostředků 
města Pilníkov a dotace Evropské unie 
prostřednictvím MAS Království – 
Jestřebí hory pořízeny ruční radiosta-
nice, termokamera, dýchací přístroje, 
elektrocentrála a osvětlení.

Dne 14.  11.  2024 v 8.00 hod. byla do-
dána nová hasičská cisterna TATRA, 
zhotovitelem nástavby byla firma 
THT, s.r.o., Polička (smlouva podepsá-
na 15. 11. 2023). Nástavba je postavena 
na podvozku vozu TATRA T815-2 6x6 
s automatickou převodovkou a moto-
rem o výkonu 325 kW. Nové auto stálo 
10 047 197,47 Kč včetně DPH (dotace: 
Královéhradecký kraj – 1 mil. Kč; Mi-
nisterstvo vnitra – 4 mil. Kč; zbytek 
město Pilníkov). 

Pilníkovský hasičský sbor byl vždy 
důležitým sdružením a sehrával v his-
torii městečka nezastupitelnou roli. 
Hraje i dnes, zasluhuje si plné uznání. 

 Text a fotoarchiv 
Jiří Haken, soukromý badatel        

‣ Dnešní dům č.p. 369 v ul. Pražská sloužil také hasičům ‣ Bývalá hospoda Stará rychta Josefa Weise, později  
 pošta a nakonec budova sloužila hasičům, r. 1932
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Ze života spolků

‣ U požární zbrojnice. Foto L. Luňák

Malí hasiči vyjeli na soustředění
V měsíci dubnu jsme se věnovali zdravovědě, která je nedílnou 
součástí našeho kroužku. Tyto znalosti děti uplatní nejen na vy-
braných závodech, ale i v běžném životě. Se zdravovědou nám 
pomáhá náš hasičský starosta Libor Luňák. 

V polovině dubna jsme se zúčast-
nili závodu TFA (železný hasič) 
v Rudníku. Je to všestranná sou-
těž, kde si děti ověří, jakou mají 
kondici.

Dále jsme pokračovali tréninkem 
na disciplínu, která je pro nás 
nová, s názvem 4 x 60 metrů.

Květen byl ve znamení příprav 
na závody 60 metrů překážek 
v Dolní Kalné, kde jsme se umísti-
li na pěkných místech.

Na konci května jsme uskutečnili 
akci s názvem Spaní v hasičské 
zbrojnici. S dětmi jsme si nej-
dříve vyšlápli na vyhlídku, kde 
proběhlo opékání vuřtů. Po cestě 
děti měly poskytnout první po-
moc zraněnému. Lékarničku ale 

s sebou neměly, a tak si musely 
poradit. Po návratu do hasičárny 
se ozval poplach, a tak děti čekal 
výjezd hasičskými auty. Přijeli na 
louku, kde uhasily požár hořící 
krabice.

Jako každý rok jsme strávili 
v  červnu víkend v autocampu 
Slunečná. Toto hasičské soustře-
dění se těší velké oblibě. Počasí 
nám bohužel moc nepřálo, ale 
i tak jsme zvládli téměř vše, co 
jsme měli v plánu.

Čekají nás prázdniny, tak nám 
všem přeji hezkou dovolenou, 
spoustu krásných zážitků a hlav-
ně bez zranění a úrazů.

Ingrid Sagasserová 
Foto ‣ Natálie Husarová  

a Ingrid Sagasserová

svatý florián, 
patron hasičŮ  
a ochránce  
v nebezpečí ohně, 
vody a války 
Projekt podpory a vybudování 
nové požární zbrojnice, nákup 
požárního vozidla Tatra a za-
jištění technického vybavení 
dobrovolných hasičů se vyvíjel 
několik let. 

Dnes máme vše dokončeno a mů-
žeme hrdě sdělit všem občanům, 
že právě naše pilníkovská jed-
notka má veškeré předpoklady 
zajistit maximální bezpečí a po-
moc při nenadálých situacích, 
kterými nemusí být právě jen 
požár, ale může to být záchrana 
života, technická pomoc napří-
klad při zabouchnutých dveřích 
od bytu nebo automobilu, pomoc 
při zátopách a záplavách, odstra-
nění spadlých stromů, likvidace 
bodavého hmyzu, odchyt zvířete 
a mnoho dalšího. 

Od letošního roku se navíc jed-
notka pilníkovských hasičů za-
pojí na základě výzvy krajského 
ředitelství HZS do plnění úkolů 
jako předurčená jednotka ochra-
ny obyvatelstva. Důvodem je 
neustále se zvyšující počet zá-
sahů při mimořádných a stále 
rozmanitějších událostech s po-
třebou zajistit podporu nasaze-
ných jednotek na místě zásahu. 
Vzpomeňme například na COVID 
19, větrné smrště, sněhové kala-
mity, požár v Hřensku, povodně 
a uprchlickou krizi. Jednotku tak 
čeká kvalitnější vyškolení v dané 
oblasti, včetně pořízení vhodné-
ho vybavení, které bude spolufi-
nancováno z dotací na neinves-
tiční výdaje HZS.

 JČ
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Členové spolku se pravidelně scháze-
jí na členských schůzích. Před nedáv-
nem jsme mohli mezi sebe přijmout 
dva nové adepty, kteří si dodělávají 
kurz pro uchazeče o první lovecký lís-
tek. Celkově tedy naše základna ský-
tá sedmnáct řádných členů (z toho 10 
důchodců), dva také velmi zkušené 
čestné členy a tři mladé adepty.

Jako myslivci však nesmíme zapo-
menout především na chov a lov 
zvěře. Během jara se podařilo ulo-
vit několik kusů černé zvěře, pře-
devším při ochraně zemědělských 
kultur, čehož si ceníme. Nyní začíná 
lov srnčí zvěře. Je to pro nás důležité 
období, jelikož se jedná o nejpočet-
něji zastoupený druh spárkaté zvěře 
v naší honitbě. Slabé zimy a zaned-
baný průběžný odlov srnčí zvěře se 
v posledních letech na její populaci 

negativně projevuje. Zvěř je slabší, 
v důsledku vnitrodruhového stre-
su ubývá kladených srnčat, přibývá 
srážek se zvěří aj. Bude pro myslivce 
tedy výzvou, aby se tento stav začal 
napravovat.   

Stále jsme aktivní i v kultuře, u my-
sliveckého srubu se letos opět pálily 
čarodějnice a byla to velmi povede-
ná akce zpestřující náš kulturní re-
pertoár. Nyní se již připravujeme na 
tradiční „PŮLENÍ PRÁZDNIN“, které 
proběhne jako vždy v pátek, tento-
krát 1. 8. od 16:00, a už teď se můžete 
těšit na kreslíře ze Studia Divočák, 
hry, střílení, poznávačky, tvoření, 
dobré občerstvení a třeba něco dal-
šího.

Ing. Karel Skutil ml. 
 foto ‣ J. Haken

nabídka zvěřiny k prodeji
Myslivecký spolek Pilníkov nabízí místním občanům k prodeji 
zvěřinu. Zájemci se mohou evidovat elektronicky na e-mailové 
adrese mspilnikov@seznam.cz nebo vložením lístku se jménem, 
telefonním číslem a preferovaným druhem zvěřiny do schránky 
na mysliveckém srubu u fotbalového hřiště. Zájemcům bude zvě-
řina poskytnuta dle aktuálního stavu nabídky. K prodeji nabízíme 
vždy celý kus zvěře, který může vážit v případě kusu divočáka 30-
100 kg, srnčí zvěře 10–20 kg, dančí zvěře 25-80 kg a mufloní zvěře 
20–60 kg. Zvěřina je vždy řádně zdravotně vyšetřena. 

Ceník zvěřiny

divočák 40 kč/kg

srnčí 80 kč/kg

dančí 50 kč/kg

mufloní 20 kč/kg

nabídka jednotlivých druhů zvěřiny  
je vázána na termíny lovu zvěře.

Myslivecký spolek Pilníkov

ke hřišti 444 
542 42 pilníkov

aktuality od MyslivcŮ
Každé roční období přináší řadu úkolů u všech možných aktivit a mys-
livost nevyjímaje. Po celkem slabé zimě jsme na jaře museli například 
vyčistit naše krmná zařízení, uklidit prostory okolo srubu, zasít travinu 
v místech po kanalizačních výkopech, zasít myslivecká políčka a jiné. 
V rámci společných brigád jsme již připravili dřevo na zimu, pomohli 
zemědělcům se sběrem kamene na polích a vyhledáváním srnčat před 
senosečí.
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pár řádkŮ 
od fotbalistŮ 
Co vše se událo na jaře
 

Mládež
Jak jsem již zmiňoval v minulém Zpra-
vodaji, vypadá to, že se nám blýská na 
lepší časy. Po povedeném náboru máme 
momentálně asi 40 dětí, které působí 
v  okresních soutěžích ve dvou kategori-
ích (mladší žáci, starší přípravka). Úplně 
ty nejmenší začínají pozvolna získávat 
první herní dovednosti a učí se novým 
věcem. Vše funguje momentálně pod ve-
dením P. Strassera a P. Bažanta, nápomo-
cen je i pan Hájek ze Starých Buků. Máme 
rozjednané ještě dva trenéry, kteří by se 
k nám měli připojit, což by bylo super. Co 
se týče výsledků, není to úplně to pravé, 
ale důležité je, že děti fotbal baví a mají 
chuť se zlepšovat. A to je určitě podstat-
né. Dne 11. 6. se nám podařilo domluvit 
trenéra mládeže Aleše Zahálku (Grass- 
roots trenér mládeže FAČR OFS Trutnov), 
aby našim dětem předal další zkušenosti 
a dovednosti. 

Sezóna dětí byla tradičně ukončena po-
sledním výkopem (20. 6.). Pár fotek bude 
v příštím vydání Zpravodaje.

Ze života spolků

Muži
Naši muži se na jaře perou o vítěz-
ství v okresním přeboru. Uvidíme, 
jak vše dopadne, budeme opět infor-
movat v dalším Zpravodaji. Poslední 
výkop se konal po posledním domá-
cím zápase i společně s fanoušky 
(14. 6.). Vše okolo dění a výsledků 
můžete sledovat již tradičně na Fa-
cebooku Fans TJ Spartak Pilníkov 
a  nově i na Instragramu tjspartak 
pilnikov nebo rovnou na aplikaci 
FOTBAL.CZ FAČR. 

Naše aktivity mimo 

Dokončili jsme zámkovou dlažbu 
před kabinami, v nejbližších dnech 
začne vybraná firma opravovat sta-

rou budovu a dá jí nový vzhled. Kou-
pili jsme nový traktůrek na údržbu 
našeho areálu. Na pilníkovské pouti 
jsme se celé tři dny starali o návštěv-
níky ve stánku s občerstvením. 

Plánované akce

19. 7. nohejbalový turnaj  
 ve sportovní hale 

26. 7. tenisový turnaj

22. 8. ukončení prázdnin v pátek  

Díky za podporu v uplynulé sezóně. 

Text a foto 
TJ Spartak Pilníkov
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Vzhledem k chladnému počasí byla 
účast jen 28 dětí. Tento den byl pro 
nás všechny zúčastněné velmi zvlášt-
ní. Děti chtěly asi poděkovat panu Pa-
děrovi za vše, co je naučil, a my ostat-
ní za vše, co nám dal během doby, 
co se známe. Ale o tom až později. 
V děvčatech byla na prvním místě Te-
rezka Mrštíková, začátečníky vyhrál 
Martin Joudal nejml. A v pokročilých 
byli Ruda Köhler čtvrtý, Jára Debnár 
pátý. Po vyhodnocení a předání cen 
následovalo pasování nových ma-
lých rybářů, letos bohužel bez velké-
ho polévání vodou. Pasování se ujal 
jako vždy Láďa Paděra a kolegyně 
Terezka Mrštíková, kdy pro Láďu po 
jeho rozhodnutí to bylo poslední pa-
sování pro ČRS svaz MS Trutnov. Žez-
lo poté předal Terce, kterou poučil, 
jak má s pasováním zacházet, a mne 
pověřil dohledem, aby vykonávala 
svoji činnost svědomitě jako on po 
dlouhá léta. S Pepou Morávkem z El-
doráda jsme se dohodli, že uděláme 
Láďovi poslední pasování, kdy jsme 
ho poté popasovali za všechny, které 
kdy pasoval na rybáře on. K pasova-
címu listu dostal za pilníkovské ry-
báře plaketu s věnováním a něco na 
zahřátí, až si bude užívat u vody.  

Již tradičně zakončujeme rybářský 
kroužek soustředěním na rybníku ve 
Vítězné, kde se schází kroužky z celé-
ho kraje. Tradičně nejvíc dětí přijelo 
z Police nad Metují s třinácti dětmi. 
Nás bylo šest.

Zakončení celého soustředění probí-
há v neděli, kdy děti soutěží za tým, 
za sebe a o největší rybu. Z pilníkov-
ského kroužku jsme do týmu vybrali 
Jaromíra Debnára, Terezu Mrštíko-
vou a Rudu Köhlera z toho důvodu, 
že do kroužku chodí druhým rokem. 
Každý dobrý skutek je po zásluze po-
trestán. Matěje Stolína jsme půjčili 
do týmu Vysokého Veselí, který na-
konec skončil v týmech čtvrtý za při-
spění Matějova kapra o 74 cm a Stan-
du Balcara jsme půjčili Vítězné, která 
nakonec vyhrála s celkovým počtem 
318 cm ryb. Standa měl na prutu 
kapra přinejmenším stejné velikosti 
jako Matěj, ale u břehu se mu vyřízl 
přes rákos. Konečné zúčtování bylo 
pro nás trpké. Skončili jsme až pátí, 
ale každý z týmu si vytáhl rybu. Pre-
miéru zde měla Terka, která za asi-
stence pana Paděry a mě pasovala 
mladé rybáře a dva vedoucí kroužku. 
Na poprvé si myslím, že zvládla vše 
i s malými chybičkami na výbornou.

Na závěr musím poděkovat panu 
Paděrovi, manželům Dušánkovým, 
panu Melicharovi, který s námi strá-
vil krásný víkend, přispěl finanč-
ní částkou a noclehem pro menší, 
a panu starostovi za půjčení vozíku, 
kde měli svůj rybářský nepořádek 
děti naskládaný.

Text a foto 
Dušan Hanuš

něco Málo od Malých rybářŮ
V sobotu 17. května se v Dolcích na rybníku u Severky konaly dětské 
rybářské závody. Přijely děti z trutnovského kroužku Eldorádo, Nového 
Města nad Metují a samozřejmě děti z Pilníkova v počtu čtyři, ostatní 
byly po nemocech. 
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ochotnický  
divadelní soubor 

pilníkov

africká  
královna
Neděle 27. dubna se stala pro 
50 pilníkovských účastníků 
zájezdu do pražského divadla 
Palace velmi vydařenou.

Nejenže byl naplánovaný del-
ší rozchod po matičce Praze, 
a mohli tak využít jarní nálady 
hlavního města, ale stali se též 
účastníky humorného i drama-
tického příběhu o tom, k čemu 
dokáže chytrá žena přinutit za-
milovaného muže. 

Příběh v  podání Lindy Rybové 
a Hynka Čermáka se odehrával 
v Africe uprostřed první světo-
vé války. Představení sklidilo 
u diváků velké ovace a všichni 
účastníci zájezdu si pochvalova-
li vydařený výlet za kulturou.

JČ

Vážení občané,

srdečně vás zveme na setkání, které se bude 
konat v neděli 7. září od 17:30 hodin v salonku 
obecní hospody U Slunce. Cílem setkání je projed-
nat možnosti založení ochotnického divadelního 
souboru v našem městě.

Pokud máte zájem o divadlo, herectví či jinou 
formu uměleckého vyžití nebo jen touhu zapojit 
se do kulturního dění v Pilníkově, přijďte mezi 
nás! Těšíme se na vaši účast a společné nápady.

Za organizační tým

starosta – Josef Červený

bližší informace na telefonu  

603 219 978

Kultura
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tlupa tlap – nové albuM
Po sedmi letech se konečně dočkala hudební skupina Tlupa tlap (dále Tlu-
pa) a její fanoušci nového alba. Přesně před sedmi lety totiž pokřtila sku-
pina své předposlední album s názvem Skladem. Letos album nese název 
Doba plastová. Album sice není koncepčně vytvořené jako smutek nad naší 
„plastovou dobou“, nicméně na tento fakt poukazuje. 

Pokřtěno bylo takřka tradičně na sále 
restaurace Slunce. Už samotný foto-
koutek – aranžérsky kvalitně zpraco-
vaný L. Paděrovou a M. Tlapákem, se 
tematicky hezky držel názvu alba a ce-
lým večerem se motiv „Doby plastové“ 
prolínal.

Pro nastartování publika výborně po-
sloužila skupina Mammas & Peppas 
z Hradce Králové – ano správně tipuje-
te, že se jedná o kapelu s cover písněmi 
ze šedesátých let. Uměleckým vedou-
cím skupiny je Josef Zámečník – ne ná-
hodou majitel nahrávacího studia, ve 
kterém se nové album Tlupy natáčelo. 

Po bravurním výkonu hradeckého 
uskupení již nastoupila místní Tlupa 
a přichystala publiku první set písní 
z předešlých alb, které jsou již publi-
kem a časem ověřené. Po zhruba šesti 
písních došlo na tzv. polití nového alba 
již zmíněným „kmotrem“ J. Zámeční-
kem. Kapela se rozhodla, že přehraje 
naživo nové album přesně v pořadí, 
ve kterém si jej posluchači mohou po-
slechnout na hudebních nosičích. Tím 
si také Tlupa ověřila, že seřazení písní 
je hudebně i dramaticky v pořádku, 
neboť v tu dobu byla již velká část pu-
blika na nohou a svým pohybem tak 
pobízelo skupinu k dalším výkonům. 
Na pódiu došlo také ke krátké výměně 
bubeníků, kde na tři písně vystřídal 

současného bubeníka Vaška Kulta bu-
beník z dřívější epochy Matěj Hanč.

Po odehrání alba byl na programu dal-
ší bonbónek večera v podobě prvního 
promítání nového videoklipu Tlupy 
k  písni Konečně. Celou tvorbu video-
klipu si v předešlých měsících vzala 
na starost Tereza Pachlová a nutno do-
dat, že se klip těší velké oblibě poslu-
chačů. Zhlédnout jej můžete např. na 
kanálu Youtube. Pak už nezbývalo, než 
aby Tlupa své rozjařené fanoušky tzv. 
dorazila svými posledními písněmi 
a mohlo se poděkovat všem, kdo nele-
nil a na tento galavečer dorazil. 

Jako autor tohoto článku a kapelník 
bych zde rád poděkoval celé kapele, 
neboť tentokráte bylo natáčení alba 
přerušeno právě díky výměně bubení-
ků. Ve finále se album tvořilo a dotá-
čelo s většími i menšími pauzami přes 
3 roky! Věřte, že udržet celý proces na-
táčení v bdělosti a rozumném kontex-
tu byl opravdu těžký úkol. 

Nové album skupiny Tlupa tlap – Doba 
plastová je tedy na žádost poslucha-
čů vydáno opět i na zastaralejších CD 
nosičích. Autoři textu a hudby na albu 
jsou tradičně Jana Pachlová, Jana Pa-
děrová, Ondra Paděra, Martin Pachl

O celý přebal (booklet) a grafický ná-
vrh se postarala Tereza Pachlová. Zvu-

ková režie: Josef Zámečník. Produkce: 
Martin Pachl

Album je kromě CD nosiče též k dostá-
ní ve formě flashdisku, na kterém kro-
mě standardních hudebních formátů 
(MP3, WAV, FLAC) posluchači nalez-
nou i prezentaci fotografií od počátku 
kapely, videoklipy, přebal a též i něja-
ká raritní videa. Design na flashdisk se 
vkusem vytvořil Vojta Paděra. 

V neposlední řadě je album též mož-
no poslechnout na hudebních platfor-
mách jako Spotify, Apple Music atd. 
Zde už se ovšem posluchač ošidí o onu 
uměleckou vizuálně grafickou složku, 
dalo by se říci až o složku hmotnou 
(CD, Flashdisk). 

Na závěr chci ještě jednou poděkovat 
fanouškům místním i přespolním, kte-
ří vytvořili skvělou atmosféru! Poprvé 
byl koncert uspořádán víceméně na 
stání, aby byli posluchači jaksi nuceni 
přijít blíže k pódiu a nesedět (v termi-
nologii hudebníků) „jako lázeňáci“. 
Návštěvníků, kteří žijí mimo Pilníkov, 
byla opět většina – jak zde bývá bohu-
žel zvykem. Někteří posluchači urazili 
kvůli této akci i více než 150 kilometrů, 
a tak doufám, že se příště Pilníkovští 
nedají zahanbit. 

Hezké léto všem přeje za Tlupu 
Martin Pachl 

Foto ‣ Tereza Pachlová

Kultura
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Do stavění máje se opět zapojili míst-
ní hasiči a zaměstnanci společnosti 
Lesy, voda.

Čarodějnice, která se na akci stala 
symbolem večera, byla zhotovena 
dětmi z místní školní družiny, čímž 
přidala akci ještě více kouzla a krea-
tivního ducha.

Soutěží se zúčastnilo více než 120 
dětí, které si užily nejen jich, ale také 
opékání buřtů.

O skvělou atmosféru se postarali 
manželé Pachlovi, kteří svým hudeb-
ním vystoupením přispěli k výborné 
náladě.

Občerstvení pro účastníky zajistili 
hasiči a myslivci, kteří nabídli výbor-

né pochoutky, a to jak pro malé, tak 
pro velké návštěvníky.

Celý večer byl příjemným spojením 
tradice, zábavy a komunitního du-
cha.

Akce v Pilníkově opět ukázala, jak 
se nejen místní obyvatelé umí sejít 
a společně vytvořit nezapomenutel-
nou atmosféru, která zůstane v srd-
cích všech, kteří se jí zúčastnili.

Akci připravil kulturní výbor při 
Městském úřadě v Pilníkově, hasiči 
a myslivci.

Děkujeme všem za návštěvu.

 Petr Pěchoč  
Foto ‣ JČ

pilníkov oslavil tradiční  
stavění Máje a pálení čarodějnic
V Pilníkově se opět uskutečnila oblíbená akce, která spojuje tradici sta-
vění máje s veselým pálením čarodějnic. Celá událost se konala na ná-
městí a v malebném prostředí u mysliveckého srubu, kde se sešlo kolem 
300 návštěvníků, aby si užili krásný a kouzelný večer. 
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Hlavní atrakce byly rozmístěny na 
náměstí a u sportovní haly, kde se 
letos poprvé objevil oblíbený auto-
drom. Díky finanční podpoře města 
Pilníkov bylo vstupné na atrakce do-
tované a cena jízdného tak nižší, což 
návštěvníci velmi ocenili.

Dětský den se odehrával v městském 
parku, kde byly připraveny soutěže 
a hry. O pohádkovou atmosféru se 
postaraly oblíbené postavy – děti po-
tkaly Shreka s Fionou, Obelixe, elfku, 
mimoně, pirátku, královnu, vodníka 
a vlka s Červenou karkulkou.

Tradičně nechyběla ani soutěž o nej-
lepší pouťový koláč – letošní vítězkou 
se stala paní Debnárová, jejíž výtvor 
sklidil velký obdiv u poroty. Gratulu-
jeme!

Kulturní program obohatila hudební 
vystoupení kapel Už Band a Nešlape-
to, o večerní zábavu se postaral DJ 
Chose.

 Občerstvení zabezpečily místní spol-
ky – hasiči a sportovci – a díky jejich 
péči si mohli návštěvníci pochutnat 
na čerstvých dobrotách i osvěžují-
cích nápojích. Občerstvení bylo mož-
né také zakoupit v místní restauraci 
Slunce, vedené panem Henclem.

 A protože ke správné pouti v Pilní-
kově patří i trochu deště, tradice byla 
letos dodržena. Přeháňka, trvající 
zhruba půl hodiny, však rozhodně 
nezkazila výbornou náladu.

Akci připravil kulturní výbor města 
Pilníkov ve spolupráci s městem Pil-
níkov, společností Lesy, voda, s hasiči 
a sportovci. Všem, kteří se na organi-
zaci podíleli, patří velké poděkování 
stejně jako sponzorům a návštěvní-
kům.

Příští rok nás čeká jubilejní, desátý 
ročník obnovené poutě v Pilníkově 
a my už se na vás moc těšíme.

 Petr Pěchoč 
Foto ‣ J. Bartoš 

přijela pouť    
Pilníkovská pouť a dětský den přilákaly malé i velké.

Na přelomu měsíce května a června se v Pilníkově konala tradiční pouť 
spojená s oslavou Dne dětí. Letošní ročník byl výjimečný nejen pestrým 
programem, ale i novinkami, které potěšily návštěvníky všech generací.
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velký třídní sraz
Jiří Haken ve spolupráci s městem Pilníkov při-
pravil na středu 11.6. v zasedací místnosti měst-
ského úřadu vernisáž výstavy na téma 80 let čes-
kého poválečného školství v Pilníkově. 

Výstava přilákala přes pět desítek návštěvníků včetně 
bývalých pedagogů a ředitele školy Rudolfa Cermana. 
Na úvod přivítal krátkou zdravicí všechny přítomné 
starosta města Josef Červený, který následně předal 
slovo autorovi výstavy Jiřímu Hakenovi, jenž nás se-
známil s historií školy a školství v Pilníkově. Poté již 
nastal čas na prohlížení fotografií, na kterých si ná-
vštěvníci výstavy mohli prohlédnout vývoj školství, 
střípky ze školních soutěží a lavic, svoji kmenovou 
třídu, své kamarády, často i rodiče nebo prarodiče. 
Vznikl tak krásný a mimořádný úkaz jednoho velké-
ho třídního srazu ročníku 1945/2025.

Výstava o školství v Pilníkově bude otevřena až do 
konce září, neváhejte se tak v případě zájmu kdykoliv 
zastavit.

        Text a foto ‣ JČ

ROCKOVÉ HŘIŠTĚ PILNÍKOV, 603 481 090

ROCKOVÉ HŘIŠTĚ
PILNÍKOV 2025
21.6.

MERLIN
HLAHOL

TINNITUS
G-ROCK

12.7.
ALŽBĚTA
ROXOR

VANAHEIM
SCORCHED EARTH

9.8.
LAUTR

DIVÁ BÁRA
YBCA

NEW HEAVEN

16.8.
BÁRA BASIKOVÁ

& PAČESS
ARGOS

TORRAX
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červenec

4. 7.
janské lázně

stezka v korunách stromů
pohádková stezka

5. 7. 
janské lázně

stezka v korunách stromů
8. narozeniny stezky - Den plný 
zábavy, hudby a soutěží pro děti. 
vstup na stezku mají všechny děti 
do 14 let v kostýmech zdarma. 
cirkusová show, razítkovací hra, 
živá hudba, dřevosochání.

9.–13. 7. 
trutnov

obscene extreme Festival  
hudební festival zaměřený na 
žánry extrémního metalu.

11.–12. 7. 
jaroměř josefov 

oživlý JoseFov
těšit se můžete na postavy v do-
bovém kostýmu, na vojsko, tržiště 
na náměstí, řemeslný jarmark, 
josefovské pivo a další dobroty, 
dobovou hudbu, loutkové divadlo 
i bitevní ukázku. 

26. 7. 
areál žireč

svatoanenské slavnosti
den plný setkávání, hudby, zába-
vy a radosti pro všechny věkové 
kategorie. připraven je kulturní 
program na čtyřech scénách, 
řemeslný jarmark, soutěže pro 
děti, workshopy, komentované 
prohlídky běžně nepřístupných 
míst, výstavy i občerstvení.

srPen

9. 8.
vrchlabí 

krkonošské slavnosti
široká nabídka nejen regionálních 
piv, lokální delikatesy a pro děti 
bude připraven velký dětský park.

15.–22. 8. 
trutnov 

Dance Festival 
taneční open workshopy pro ve-
řejnost s možností seznámit se se 
zajímavými tanečními technikami 
a poznat lektory z několika zemí.

21.–24. 8. 
trutnov

trutnoFF oPen air Festival 
multižánrový hudební festival s 
dlouholetou tradicí.

přehled akcí v okolí
září

13. 9. 
trutnov

Dny evroPského DěDictví
k návštěvě lákají památky a zají-
mavé objekty, které nejsou běžně 
přístupné. obohaceno tematic-
kým programem.

17. 9. 
trutnov

noc literatury v trutnově 
horda strašidelných čertů  
další ročník kulturní akce pořá-
dané Českými centry v různých 
městech Česka i po celé evropě i 
mimo ni.

20. 9. 
trutnov

rýbrcoul  
a otevřené hosPoDy
rozmanitý program pro celou ro-
dinu. v podvečer začíná hudební 
produkce ve většině trutnovských 
hospod a na venkovních pódiích.

říJen

5. 10. 
trutnov

oživlé houbičky
oslava houbaření a přírody. po 
cestě dlouhé 2,5 km potkáte 
oživlé muchomůrky, pýchavku 
obrovskou, pavučince plyšového, 
bedlu vysokou a spousty dalších 
houbiček, které rostou v místních 
lesích.

Za změny termínů neručíme.  
Před akcí navštivte oficiální stránky pořadatele.

v létě jsou dvě jistoty:  
zmrzlina a komáři.
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léto v pilníkově

Zajímavosti

Foto ‣ JČ, RČ, LR
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den s vedoucí prodejny
Popište prosím našim čtenářům, jak vy-
padá váš běžný pracovní den jako vedou-
cí prodejny COOP v Pilníkově.

V první řadě musíme ráno připravit 
prodejnu na otevření. To obnáší na-
péct, připravit pult a pokladny. Poté si 
projdeme obchod, domluvíme se s ko-
legyněmi, co je potřeba doplnit nebo 
uklidit. Pak následuje příjem zboží, 
kancelářská práce jako objednávky, 
zpracování dodacích listů a docházky. 
Během celého dne však nejvíce času 
zabere pekárna, kterou si totiž zákaz-
níci velmi oblíbili, což nás velmi těší. 
Také bych ráda uvedla, že se budeme 
snažit pečivo stále obměňovat a zkou-
šet další novinky. 

Jak jste se k této profesi dostala a co vás 
na práci vedoucí prodejny nejvíc baví?

Moje první brigáda při studiu byla 
v potravinách a evidentně mě to ovliv-
nilo víc, než jsem si v té chvíli uvě-
domovala. Po studiu jsem pracovala 
v personalistice, logistice, ale stále mě 
to táhlo zpět do prodeje. Mám ráda ten 
ruch a kontakt se zákazníky. Vrátila 
jsem se tedy zpět na prodejnu jako ve-
doucí jednoho supermarketu, dále pak 
jako manažerka. Jelikož jsem několik 
let žila jen prací, nastal čas zpomalit. 

V COOPu mám dostatek volného času 
na svoji rodinu a na své koníčky, což je 
pro mě nyní prioritou.

Stalo se vám v obchodě někdy něco 
úsměvného nebo nečekaného, na co ráda 
vzpomínáte?

Musím říct, že u nás je veselo skoro po-
řád. Jedna kolegyně ráda zpívá, druhá 
tancuje. A když to holky roztočí, stojí 
to za to. Pak máme i plno zákazníků – 
především svačinářů, kteří svým pou-
hým příchodem do prodejny a násled-
ným humorem rozesmějí jak nás, tak 
i zákazníky. Pilníkov je město, kde žijí 
velmi příjemní a veselí lidé.

Kolik prodavaček v současnosti tvoří váš 
tým a jak spolu v prodejně fungujete?

Prodejna je po rekonstrukci mnohem 
větší, a tak bylo nutné navýšit i počet 
zaměstnanců. Od samého začátku je 
nás šest, a to ve stejném složení. Řekla 
bych, že je to známka toho, že jako tým 
fungujeme dobře a práce nás baví. Vě-
řím, že to tak zůstane i nadále, protože 
„moje holky“ jsou bezva.

Máte s pilníkovskou prodejnou do bu-
doucna nějaké plány nebo přání, o které 
byste se s námi chtěla podělit?

Další změnou prošla prodejna v prů-
běhu května, kdy se stala COOP TUTY. 
Můžeme tak nabídnout více sortimen-
tu a akcí, což je pro zákazníky vždy vel-
mi lákavé. Další novinkou je i poslech 
rádia, které jistě zákazníkům zpříjem-
ní nákup. A nám jako prodavačkám 
i chvíle strávené v práci. Plánů a přání 
máme mnoho. Největší je však jedno 
přání, aby se k nám naši zákazníci rádi 
vraceli.

Děkuji za rozhovor.

LK 
Foto ‣ Jitka Kamešová 

jitka kaMešová
pochází z hostinného

Záliby 
cyklistika, psychologie, 
zahradničení, oblíbená 
destinace – morava

Vzdělání 
středoškolské

Děti 
syn 11 let, dcera 19 let
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vrátí se k náM?
Letos na tovární komín do Pil-
níkova přilétli dva čápi. Nelze 
si nevšimnout, že sice nezah-
nízdili, ale co není, může být.

V minulosti bylo možné vidět 
na továrním komíně i malá čá-
pata, z vyprávění víme, že jeden 
dospělý čáp spadl do komína, 
nepřežil a od té doby u nás již 
žádná čapí dvojice novou rodi-
nu nevyvedla.

Třebas potřebovali čas a vrátí se 
na známé místo.

Bylo by hezké pozorovat, jak 
v  pracně vybudovaném hnízdě 
žije a jak se živí čapí rodinka.

Budeme tedy doufat a čas ukáže, 
zda se u nás zase zabydlí.

NV

hodiny na věži pilníkovského kostela
Je to již delší čas, kdy se paní Miluška Honcová, kterou v našem 
městě každý zná, vypravila naposledy natáhnout hodiny do věže 
kostela Nejsvětější Trojice. K tomu bylo zapotřebí dost fyzické síly, 
protože k  hodinám se musela vytáhnout dvě těžká závaží. Jedno 
zajišťovalo chod hodinového stroje, druhé zvuk zvonů..

Hodiny již delší dobu nejsou v pro-
vozu, ale můžeme si krátce připo-
menout jejich význam a původ.

Věžní hodiny zdůrazňovaly vý-
znam stavby, tvořily její dekora-
ci a dominantu a zároveň plnily 
praktickou funkci. Hodiny před-
stavovaly ve své době jediný zdroj 
informací o čase pro blízké okolí. 
Ciferníky dosahovaly značné ve-
likosti, takže je šlo zahlédnout 
už z  dálky, a údery zvonů se ne-
pochybně nesly daleko, protože 
tehdejší hladina hluku na ulicích 
i v domácnostech zůstávala výraz-
ně nižší než dnes. Náš hodinový 
stroj byl sestaven v roce 1917 sas-
kou firmou „Rudolph Thöndel M. 
Neustadt“, která se konstruováním 
věžních hodin zabývala.

Rám stroje je litinový s mosaznými 
ložisky ozubených kol a byl usazen 
do dřevěné skříně. Na skříni je vy-
ryto jméno „Fr. Pruschek“ včetně 
letopočtu 1917.  

Vše vypovídá o tom, že v  tomto 
roce, kdy byl hodinový stroj vyro-
ben, byl také osazen do věže naše-

ho kostela. K hodinám patří i dva 
zvony. Jeden zvon odbíjí každou 
čtvrthodinu a druhý hodinu celou. 

Mají i těžké kyvadlo a čtyři cifer-
níky.

Kyvadlo je litinové, dlouhé nece-
lých 110 cm. Ciferníky, ty jsou vy-
robeny ze skla o síle zhruba jeden 
centimetr. Na sklo písmomalíř pan 
Miroslav Mrštík, který byl do kon-
ce svého života občanem Pilníko-
va, namaloval černé číslice a kaž-
dý ciferník zabílil, aby byly číslice 
dobře čitelné. Ciferníky jsou pod-
svícené, protože i za tmy je dobré 
vědět, že „už je hodin jak na koste-
le“ a je čas jít domů.

Zajímavé je, že se ručičky na hodi-
nách na každém ciferníku zastavi-
ly v jiný čas. Všimli jste si?

Všichni víme, že tikat hodiny na 
věži neuslyšíme, ale dočkáme my 
se kdy vůbec, že se ručičky na 
hodinách zase pohnou svým smě-
rem?

NV

Zajímavosti
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pohádkové krkonoše zvou  
na čtyřicet čtyři výletŮ s dětMi
Dny se prodlužují a slunce svými paprsky pozvolna převléká horské 
hřebeny i údolí do svěží zeleně. Jasné světlo, veselé barvy a jarní vzduch 
zahánějí zimní lenošení a lákají ven, na výlet, na túru, na kolo. Prodlou-
žené květnové víkendy jsou k tomu jako stvořené. A pokud berete s se-
bou děti, s důvěrou se spolehněte na Pohádkové Krkonoše, průvodce, 
který spojuje ta nejzajímavější místa v horách.   

Razítkovací hra Pohádkové Krkonoše 
je průvodcem na celý rok.

Zve vás totiž na čtyřicet čtyři krásných 
výletů. Vyšplháte s ní na hřebeny, pro-
jdete podhůřím, svezete se lanovkami 
i vlakem, za špatného počasí se scho-
váte pod střechu muzea nebo bazénu. 
Zakoupením malované brožury tak 
získáte průvodce na skvělé víkendové 
výlety. Na každém místě si navíc otisk-
nete přímo do brožury razítko, a  po-
kud budete mít více než tři, získáte 
s dětmi krásné odměny od Krakonoše. 

Od května už hrajte navždy
Pohádkové Krkonoše se letos otevírají 
už po páté a přináší řadu novinek. Tou 
nejdůležitější je, že už se nezavřou. 
V minulých letech bylo možné sbírat 
razítka pouze od května do října, od 
letošního května však hra poběží ce-
loročně.  

Nové ceny za nasbíraná razítka
Ačkoliv největší odměnou je společný 
aktivní čas a krásná místa, motiva-
ce pro chvíle nepohody nebo únavy 
vám rodičům jistě přijde vhod. Za 3, 
5, 10 a 20 nasbíraných razítek se proto 
s dětmi můžete těšit na krásné odmě-
ny. Které?

• Za 3 razítka získáte dřevěnou zálož-
ku do knihy vyrobenou přímo v Kr-
konoších šikovnýma rukama pana 
Martina Plůchy. Záložku zdobí vlk, 
který se vrací do krkonošské příro-
dy. 

• Za 5 razítek vyhrajete šňůrkový ba-
tůžek s Krakonošem. Je skvělý na 
bačkory do školy, tělocvik, nebo na 
pláštěnku na výlet. 

• Za 10 razítek dostanete hlavní cenu. 
Funkční bavlněná čelenka od Čele-
nek z hor s originálním pohádko-
vým motivem krkonošské krajiny 

vás bude nejen zdobit, ale také hřát 
a chránit před větrem. 

• Za 20 razítek získají ti největší sběra-
či a výletníci malou knihu pohádek 
o Krakonošovi, a hlavně dřevěnou 
medaili za zvládnutí velké krkonoš-
ské výpravy. 

Jak ceny získat? Jakmile otisknete tře-
tí, páté, desáté nebo dvacáté razítko, 
vyplníte ústřižek na zadní straně bro-
žury a odevzdáte obsluze jakéhokoliv 
razítkovacího místa. Za ústřižek dosta-
nete odměnu. Pozor – razítka se sčíta-
jí! Po výběru první odměny zůstávají 
tři razítka stále v platnosti. Přidáte dvě 
a máte další odměnu. Tedy za 20 razí-
tek dostanete všechny uvedené ceny. 

Pobyt na horách pro největší 
sběrače
Nasbíráte-li deset nebo dvacet razítek, 
putují vaše ústřižky do slosování o bo-
nusovou cenu – voucher na služby Re-
sortu sv. Františka nad Špindlerovým 
Mlýnem. Poukazy máme tři a jsou 
v hodnotě 3.333 korun. Užijte si skvělý 
oběd nebo večeři, odpočiňte si v krás-
ném wellness centru, nebo se ubytujte 
na hřebenech v samém srdci Krkonoš. 

Nová razítkovací místa
Přidáváme skvělá místa. Z původních 
třiceti se letos pohádková rodina roz-
růstá na čtyřicet čtyři členů. Některá 
místa jsme obměnili, jiná přidali. Kte-
ré nováčky jsme přivítali? Za letní zá-
bavou i sportem zve Koupaliště Mříč-
ná, Jilemnicí vás nově provede kocour 
Vavřinec. Na Benecku zkuste 3D blu-
diště a Přírodní naučnou stezku. Nové 
Muzeum Krkonoš ve Vrchlabí nám v 
nabídce nemohlo chybět, vždyť nabízí 
největší expozici o Krkonoších na svě-
tě! Vrchlabí prozkoumejte na Vrchlab-
ské výpravě, projděte se podél Bílého 
Labe až k boudě na konci údolí. V Peci 

pod Sněžkou zkuste všechny atrakce 
Relaxparku a do Campu Dolce si za-
jeďte pro pohodu u vody. 

Pro koho je razítkovací hra urče-
na a jak se zapojit
Pohádkové Krkonoše jsou nejlepším 
průvodcem pro děti ve věku 5–10 let. 
Pro ně je také na míru vytvořena nová 
brožura, která je malovaná a hravá. 
Najdou v ní texty, které už možná 
zvládnou samy přečíst, hry a kvízy, kte-
ré je zabaví třeba při čekání na oběd, 
a mnoho krásných ilustrací od akade-
mické malířky Renaty Oppeltové.  

Pokud máte v posádce děti mladší, tře-
ba v kočárku, i tak zvládnete spoustu 
míst navštívit a razítka nasbírat. Zrov-
na tak se dají vybrat cíle výletů pro 
starší děti. Všechna místa jsou zazna-
čena v mapě spolu s výlety po jejich 
okolí. Stačí naskenovat QR kód u vy-
braného razítkovacího místa v brožu-
ře a web www.pohadkove.krkonose.
eu už vás povede. 

Chcete-li hrát s námi, zakupte si na 
jakémkoliv razítkovacím místě za 
100  korun brožuru Pohádkové Krko-
noše. Získáte téměř osmdesát stran 
tipů a zábavy a možnost vyhrát ceny 
v celkové hodnotě více než 400 korun 
plus šanci na voucher ve výši 3.333 ko-
run. 

Do světa Pohádkových Krkonoš vstup-
te přes webové stránky www.pohad-
kove.krkonose.eu a vyrazte za dobro-
družstvím do Krakonošova revíru. 

Zve vás 

Alena Cejnarová 
Krkonoše – svazek měst a obcí
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usMějte se, sousedé!
Smějete se rádi? A víte, že je rozdíl mezi smíchem a úsměvem?

Zajímavosti

Smích je projev našich emocí, jako je 
radost, veselí, nadšení a dobrá nálada. 
A hlavně je nakažlivý a má tendenci 
šířit se z člověka na člověka. Úsměv 
je v zásadě grimasa, kterou v obličeji 
vytváříme vědomě. Úsměv můžeme 
na tváři vykouzlit milý, radostný, ale 
i trpký, hořký, zlověstný, plný výsmě-
chu, pohrdavý, upřímný, ovšem i vel-
mi přitažlivý. Úsměv je vlastně počát-
kem smíchu. Nedívejme se neustále do 
telefonu, zvedněme hlavu a věnujme 
úsměv lidem, které míjíme na pro-
cházce Pilníkovem. 

Usmějme se na člověka, který nám ve 
zdejší restauraci podává kávu či jídlo, 
na prodavačku ve  zdejším obchodě, 

na kolegu, co ho potkáme v práci mezi 
dveřmi. Takovéto rozdané úsměvy 
mají na člověka úžasně příznivý efekt. 
V dnešní době se úsměv i smích staly 
vzácnými a život bez nich vážnějším. 
Často se zapomínáme usmát, i od srd-
ce zasmát, brát věci s nadhledem, s hu-
morem, cítit se šťastně i snáze odpou-
štět.

A víte, co je na smíchu to nejlepší? Je 
zdarma a snadno použitelný, jen mu-
síme mít vůli a chtít. Kdy jste se na-
posledy od plic zasmáli takovým tím 
nakažlivým smíchem? Až vás bude 
něco trápit a budete se cítit mizerně, 
zasmějte se. Na sebe do zrcadla, sami 
sobě, nahlas, třebas i pouze uvnitř 

svého já, přirozeně. Budete se pak cítit 
podstatně lépe.

Smích je totiž balzám na duši i na naše 
nervy. A lidem, kterým úsměv věnuje-
me, se svět bude zdát hned hezčí!!! Na 
podzim si povíme, jak pozitivně smích 
působí na naše zdraví, prozatím fajn 
usměvavé letní dny všem.

NV 
Foto ‣ J. Bartoš

Červen studený...

alpaka
bílá žena
biomasa
bodování
bosé Dítě
brambor
budka
Černá síň
Čisté ruce
Denní Doba
Detail
DiaFilm
dobrá
máma
emanuel
harDware
hlasivka
hlupák
hoDina
impotent

iZolace
karaS
kariéra
kliŠé
komnata
konírna
kráva
krempa
kresba
kreveta
kyaniD
leDek
letní noc
maces
malý kolík
mandarín
marťanka
meDvěDice
měrka

osMisMěrka
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Než se ji vydáte pokořit, pojďte se na ni 
podívat z krkonošských tras. Vzdejte jí 
hold z protějšího kopce, odkud je mno-
hem krásnější než z kabinky lanov-
ky. Podívejte se na ni z různých úhlů, 
obdivujte ji. Na jejím vrcholu jednou 
stanete. S pocitem, že to máte zaslou-
žené, že jste na něm za odměnu. Vy-
užijte však toho, že ji máte za humny, 
a vyrazte mimo letní prázdniny. Jedině 
tehdy, bez davů je návštěva Sněžky dů-
stojným zážitkem, jaký si zasloužíte vy 
i ona.  

Obdivujte Sněžku z dáli na tra-
sách s nejkrásnějším výhledem 
Vyberte si jednu z pěti námi připra-
vených tras. Výhled na Sněžku je na 
nich garantován. Ale věříme, že obje-
víte mnoho dalších krásných výhledů 
a míst. 

Údolím Bílého Labe  
a úbočím Kozích hřbetů
Délka trasy ‣ 17,1 km

Celodenní trasa patří mezi to nejlep-
ší, co mohou Krkonoše nabídnout, ale 
budete si to muset zasloužit. Túra ná-
ročným terénem slibuje jiskřivou hor-
skou vodu, úchvatné výhledy nejen na 
Sněžku, ale i putování tundrou, která 
je nejcennějším pokladem Krkonoš-
ského národního parku. 

Chcete-li si to všechno užít v poklidu 
a  nechat se pohladit paletou teplých 
barev, podzim bude pro váš výlet ide-
ální. Na konci září jsou hory tím nejlep-
ším útočištěm. Tehdy protne slábnoucí 
slunce Luční horu zlatem a  roztančí 
její smilkové louky do hebkého tance, 
fialový vřes pokryje kamenná moře 
Kozích hřbetů a v údolí za vámi zůsta-
ne mlžný opar.

Přes pramen Labe na Sněžné jámy
Délka trasy ‣ 17,5 km

Na této ikonické trase budete mít Sněž-
ku po boku většinu vašeho putování. 
Jako tichý společník bude dohlížet na 
vaše kroky od Zlatého návrší až na 
Sněžné jámy. Čekají vás místa, kte-

rá na fotkách nejednou obletěla naši 
zemi. Žádný fotograf ale nezachytí 
monumentálnost karů, které do kr-
konošské krajiny vyhloubily ledovce. 
Kontrast hor na obzoru a hloubky pod 
vámi vás uchvátí. Kleč, vřes a borůvčí 
budou střídat kamenná moře porostlá 
lišejníkem. A celou tu krásu jako oz-
dobné třpytivé nitky zdobí řeky Labe 
a Pančava, zvlášť když je ostrá hrana 
Labských jam roztřepí do podoby vo-
dopádů. 

Okolo Malé Úpy 
Délka trasy ‣ 10,5 km

Pojďte na výlet do míst, kde panuje 
klid. Malá Úpa si uchovává autentic-
kou tvář a atmosféru odlehlé horské 
obce. Chalupy a boudy sedí na šťav-
natých kvetoucích lukách, které spá-
sá dobytek. V Malé Úpě velké atrakce 
nečekejte, sem se chodí a jezdí pro čis-
tou přírodu a pohyb s respektem k ní. 
Sněžku odtud uvidíte z druhé strany 
než při předchozích výletech. 

Javořím dolem na Černou horu a Lučiny
Délka trasy ‣ 14, 4 km

Jeden z nejkrásnějších pohledů na 
Sněžku, hluboký Obří důl a strmé 
svahy Studniční hory, se otevírá na 
luční enklávě Lučiny pod Černou ho-
rou. Představte si, jakou silou musel 
ledovec na krajinu působit, aby v ní 
dokázal tak úchvatné panorama vy-
tvarovat. Není to ale jediný div Krko-
noš, který na trase uvidíte. Projdete 
kolem rašeliniště, které se již šest tisíc 
let utváří bez zásahu člověka, a je tedy 
skutečnou divočinou. 

Kolem Dvorského lesa na Rýchory
Délka trasy ‣ 15,1 km

Oddejte se zážitku z čisté přírody. Pojď-
te na výlet po trasách, kde ticho naru-
šuje jen šumění lesa. Nahlédněte do 
pralesa, oddejte se slunci na kvetoucí 
louce, vychutnejte si výhledy, na kte-
ré se nestojí fronta. Vašimi společníky 
budou bučiny, smrčiny, hořce, náprst-
níky a orchideje.

Proč je přelidněná Sněžka  
problém
Vrchol Sněžky se může zdát jako kus 
skály, ale ve skutečnosti je cenným 
prostředím vymodelovaným v do-
bách ledových. I kamenné sutě jsou 
významným dědictvím, které je třeba 
ponechat přírodním procesům. Alpín-
ské trávníky jsou domovem druhů 
charakteristických pro severskou tun-
dru a některé z nich nenajdete nikde 
jinde na světě. Za všechny jmenujme 
například rozrazil chudobkovitý nebo 
pampelišku krkonošskou. Na zemi na 
skalách hnízdí pěvuška podhorní či 
linduška horská. Z přírodovědeckého 
hlediska je prostředí na Sněžce nena-
hraditelné.

Nejvyšší hora patří mezi nejextrém-
nější místa v zemi. Roční průměrná 
teplota na Sněžce je zhruba 0,2 stupně 
Celsia, spadne zde také vysoké množ-
ství dešťových a sněhových srážek. 
Chladné podnebí znamená třikrát 
kratší vegetační dobu, tedy dobu, kdy 
může příroda na Sněžce růst, množit 
se a vzpamatovat se po zásahu lidské 
nohy. I každá odhozená slupka se bude 
třikrát déle rozkládat. 

Stačí zůstat na cestě
Přelidněná Sněžka by tedy nebyla 
takovým problémem, kdyby všichni 
zůstali na cestě. To ostatně každé léto 
říkají i sítě, které ji obklopují. Je to slo-
žité, když si představíme, že se na je-
jím vrcholu, na ploše o rozloze polovi-
ny fotbalového hřiště o prázdninovém 
dni vystřídá i dvanáct tisíc lidí. Každý 
chce mít hezký výhled, hezkou fotku a 
hezký zážitek a kdekdo za ním uteče 
za síť nebo řetěz. I kdyby to bylo jen 
procento denních návštěvníků, zna-
mená to 120 šlápnutí mimo cestu. Ta-
kové počínání může znamenat, že za 
nějaký čas už bude Sněžka opravdu 
jen kusem skály.  

Všechny trasy najdete zpracované 
a zaznačené v mapě na webu https://
www.krkonose.eu/trasy-s-vyhledem
-na-snezku. 

Alena Cejnarová 
Destinační společnost Krkonoše

pěší tÚry pod dohledeM sněžky
Sněžka nemá v naší zemi obdoby. Je nejvyšší, jediná blízká velehorám, zformovaná ledovci do tvaru trojboké-
ho jehlanu. Vznešená královna Krkonoš vládne nehostinnému panství arkto-alpínské tundry. Zdolat její území 
chceme všichni. Alespoň jednou. Každá královna si ale zaslouží obdiv, respekt a pokoru. Audience u ní je poctou, 
nikoliv všední samozřejmostí a na to občas zapomínáme. 
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Sedla jsem a ručně napsala dopis 
s prosbou o možnost setkání s majite-
lem kostela z vedlejších Chotěvic.

Nechala jsem vyvolat několik fotogra-
fií našeho zuboženého kostela, přilo-
žila je k dopisu a přesně v den silve-
strovské noci jsem dopis šla vhodit do 
schránky na místní poštu se slovy: Jak 
na nový rok, tak po celý rok.  

V dopise nezaznělo škemrání o finanč-
ní pomoc, ani prosba o radu, jak na-
šemu kostelu pomoci, stála v něm dů-
stojná pozvánka k návštěvě Pilníkova 
i s manželkou pana majitele, pozván-
ka na společné setkání s naším panem 
starostou Josefem Červeným i na spo-
lečnou prohlídku kostela Nejsvětější 
Trojice v Pilníkově.

Asi jsem ani nic převratného nečekala, 
ale odpověď na zaslané psaní, tu jsem 
tedy vyhlížela každým dnem. A ta ne-

přicházela. Dny ubíhaly a ani do toho 
dnešního žádná odpověď nepřišla. 
Zřejmě řádky v dopise nikoho neoslo-
vily a pozvánka byla natolik nedůleži-
tá, že na odpověď přestalo dotyčnému 
zrovna psát pero.   

Ale neodradilo mě to! Podařilo se mi 
telefonicky se spojit s paní profesor-
kou jedné střední školy, která je oprav-
dovým andělem pro kostel ve Starém 
Rokytníku. Pomáhá ho zvelebovat 
a  udržovat již řadu let, má možnosti, 
zkušenosti a je jeho úžasnou patron-
kou. Na květen jsme měly předběžně 
domluvenou schůzku, několikrát po-
tvrzenou a řekla bych i za oboustran-
ného zájmu.

Ale když došlo ke stanovení pevného 
data i času našeho setkání, jako by 
se něco pokazilo, zájem o společnou 
schůzku se ne z mé strany náhle vy-
tratil a zmizel. Zmizel nečekaně, tiše, 

jistě, jako mizí naše myšlenky v davu, 
a schůzka se neuskutečnila. Ne, dlou-
ho mi nešlo se s nastalou situací srov-
nat. Co se vlastně přihodilo? Co bylo 
špatně, že schůzka naživo nedopadla? 
Cítím ještě i dnes vnitřní zklamání, 
svou naivní důvěru v něco, co mělo 
přijít, a už se nikdy nestane.  

Moc bych si přála, aby se podařilo na-
šemu kostelu jakkoli pomoci. Nestát 
a nečekat, až se kompletně rozpadne. 
Najít cestu, jak ho doopravit, oživit 
i vzkřísit staré zvyklosti, které k na-
šemu kostelu vždy patřily. A dočkat 
se dne, kdy před ním zvednu hlavu 
k nebi, očima se zahledím na kostelní 
hodiny na věži, „žďuchnu“ do souseda 
– a hele, koukej, ty hodiny fakt jdou!        

A protože se říká do třetice všeho dob-
rého i zlého, nenechám se zlomit neú-
spěchy a nevzdám se.

NV   

jaro  
ve školní lavicích
V březnu nás navštívila Česká 
školní inspekce a prověřila kvalitu 
vzdělávání, fungování školy a její-
ho vedení. Inspektorky hodnotily 
nejen úroveň výuky, ale i organizaci 
školního života, přístup učitelů, at-
mosféru ve třídách, zapojení žáků 
do školních i mimoškolních aktivit 
a v neposlední řadě i administrativ-
ní a finanční náležitosti. Podle je-
jich závěrů naše MŠ, ZŠ i ŠD splňuje 
vysoké standardy, zázemí pro vzdě-
lávání je zcela srovnatelné s větší-
mi městskými školami i školkami. 
Ředitelka školy vyjádřila spokoje-
nost s výsledky inspekce a poděko-
vala zaměstnancům za jejich práci 
a projevené úsilí.

když je člověk naivně dŮvěřivý 
V období mezi vánočními svátky a Silvestrem roku 2023 jsem se rozhodla, že se pokusím oslovit člověka, který 
má ke kostelům tak nějak trošku blízko a je blízko.

Škola

Zajímavosti / Škola



= 37 =

23. ročník / vydání 2 / červen 2025 Škola
I přes pozitivní hodnocení a vyzdvi-
žení silných stránek školy máme 
prostor pro odstranění některých 
nedostatků. Inspekční zpráva je vol-
ně přístupná k přečtení na stránkách 
ČŠI, rodiče i široká veřejnost se tak 
mohou s jejím obsahem seznámit.

Dny otevřených dveří MŠ i ZŠ
Výuku a prostory našich budov 
zhlédlo několik rodičů stávajících 
žáků, dostavili se i návštěvníci z okol-
ních obcí, mezi nimi i budoucí žáci. 
Opět jsme se setkali s kladnou ode-
zvou. 

Zápisy do MŠ a do 1. třídy ZŠ
Mateřskou školu začne navštěvovat 
od 1. září 11 dětí, budou se těšit do tří-
dy Berušek. Do první třídy nastoupí 
12 žáčků, které bude vítat paní učitel-
ka Mgr. Romana Hašková.

Důležité okamžiky našich  
deváťáků
Po úspěšném absolvování přijímací-
ho řízení se deváťáci rozutečou pře-
vážně na střední školy do Trutnova, 
Dvora Králové, Nové Paky, Úpice 
a Hostinného. Přání dostat se na vys-
něný obor se vyplnilo. Než ale opustí 
naši školu, mají před sebou několik 
úkolů – zorganizovat sportovní den 
pro děti MŠ i žáky 1. stupně a pomoct 
s realizací tradičních celoškolních 
projektových dnů ke konci roku. 
Odměnou pro ně byl třídenní výlet 
v areálu Pecka, který si sami vybrali 
a také naplno užili. Věnovali se nejen 
turistice, ale i sportu, stihli navštívit 
i zoo. A to vše za dohledu vitálního 
102letého týmu, který byl též na je-
jich výslovné přání.

Z lavic do venkovního prostoru…
Máme za sebou tyto exkurze a edukační 
programy:

• KRNAP Vrchlabí

• Planeta 3 000

• Dopravní výchova ve Dvoře Králové

• SVČ Nivy Trutnov

• Návštěva Prahy

• UFFO Trutnov

• Knihovna Hostinné

• Podkrkonošská Sněženka

• Třídní výlety – např. Liberec, Pecka, 
muzeum Jaroměř

Spolupracovali jsme s externími institucemi

• SDH Pilníkov – preventivní program  
+ nácvik evakuace, prohlídka nové 
hasičárny

• Policie ČR – prevence kriminality  
a rizikového chování

Žákům pomáháme rozvíjet jejich zájmy

Ve školním roce jsme realizovali pro žáky 
několik zájmových kroužků:

Na prvním stupni – angličtina, Šikulka, 
keramika, dopravní, taneční, Sporťáček

Na druhé stupni – tanečně – pohybový, 
Šikovné ruce, florbal

Na co se můžeme těšit…
• Nově na výuku anglického 

jazyka v 1. třídě

• Nově na výuku anglického 
jazyka ve 2. třídě

• Odpočinkové koutky  
pro wellbeing ve škole

• Rozšíření sortimentu  
prodeje svačin pro žáky  
ve školní jídelně

• Rozšíření informačního 
systému pro žáky

• Rozšíření aplikace Bakaláři 
o třídní knihu

• Zavedení aplikace Bakaláři 
v mateřské škole

Všichni se už těšíme na 
prázdniny a přejeme všem 
krásné léto.

   Vedení školy 
Fotoarchiv ZŠ
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Děti ze šesti škol dorazily už brzy ráno, 
vybavené přezůvkami a dobrou nála-
dou. Všude se ozýval smích, pokřiky 
a občasné skřípění podrážek na parke-
tách. Hned na začátku předseda SOP 
Petr Hrubý seznámil děti i jejich peda-
gogický doprovod s letošním progra-
mem, který byl nabitý – vsadili jsme 
na jistotu. AGENTURA VOSA je pro nás 
zárukou dobré zábavy. Nešlo o soutě-
žení, hlavním cílem byla spolupráce 
a radost z pohybu. Všichni zúčastnění 
si navzájem fandili a atmosféra byla 
plná radosti.

Když se tělocvična trochu uklidnila, 
začala ta pravá zábava. Tělocvična 

se změnila v jedno velké disco. Hod 
pizzou, přenos míčků naběračkou, 
tancování, skákání… A to všechno za 
nepřetržitého skandování a tleskání, 
protože každá škola si přivezla vlastní 
fanouškovský tým. Někteří získali vol-
nou vstupenku na stezku v korunách 
stromů.

Na závěr dopoledne si všichni odnes-
li kelímek na cesty, pití a již tradičně 
sponzorskou sladkou odměnu od fir-
my Beas, a.s., z Choustníkova Hradi-
ště a hlavně – spoustu zážitků. A že 
se jich do tělocvičny vměstnalo tolik? 
152 dětí a 34 dospělých. „Když se chce, 
všechno jde. Hlavně když to doprovází 

nadšení, týmový duch a spousta dobré 
nálady. Jsme rádi, že se všichni dobře 
pobavili a budou na tuto akci vzpomí-
nat,“ zaznělo na rozloučenou několik 
milých slov z úst ředitele Místní akční 
skupiny Království – Jestřebí hory Jana 
Balcara.

A my víme, že když příště bude náho-
dou pršet, budeme připraveni.

Díky Agentuře Vosa a obci Vítězná, kte-
rá zapůjčila tělocvičnu a zázemí. 

Text a foto 
Iva Vašatová, Daniela Müllerová, 

koordinátorky akce Podkrkonošská  
Sněženka 2025

podkrkonošská sněženka 
Tohle nebyl obyčejný den. Tělocvična ve Vítězné praskala ve švech, když 
se tu sešlo na jedno dopoledne šest základních škol z celého svazku. Tuh-
le událost si budou žáci i učitelé ještě dlouho pamatovat. Počasí nepřálo, 
a tak zázemí pro tradiční akci, kterou Svazek obcí Podkrkonoší pořádá 
ve spolupráci s Místní akční skupinou Království – Jestřebí hory, poskyt-
la tělocvična ve Vítězné.

Škola
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Zelený den a jarní tvoření s rodi-
či; u Berušek výstava velikonoč-
ních zajíčků.

Besídka pro maminky a babičky 
jako dárek ke Dni matek + růže  
a vyrobená přáníčka.

Děti ze Sluníček pásmem udělaly 
radost i klientům Domova pro 
seniory v Pilníkově.

Celoškolkový výlet vlakem na 
zmrzlinu, nezmokli jsme navzdo-
ry předpovědi počasí.

Galerie na plotě: obrázky dětí 
pro radost ostatním.

Na Den dětí Žlutý den a nanuko-
vé mlsání; Sluníčka šipkovaná 
a hledání pokladu.

Berušky za zvířátky na Farmě 
U Skutilů i u rybníka.

Vyvýšené záhonky: pozorovali 
jsme, jak rostou cukety, brambo-
ry a jahody.

Sportovní den – pro MŠ připra-
vuje ZŠ.

Divadlo ve školce: Jak vodník 
Bublina pořádal ve svém rybníč-
ku soutěž ve zpěvu.

Školní akademie – letos vystoupi-
ly Berušky i Sluníčka.

Na samý závěr školního roku ZA-
HRADNÍ SLAVNOST A LOUČENÍ 
SE ŠKOLNÍM ROKEM pro rodiče 
a děti Sluníček i Berušek: připra-
ven program „Vosa jede v plné 
parádě“, poté jsme slavnostně 
šerpovali našich 13 předškoláčků 
na školáky.

z naší školky
Nejprve děkuji vedení školy i zřizovateli za skvělou spolupráci a celé-
mu pracovnímu kolektivu MŠ za celoroční práci. V březnu Česká škol-
ní inspekce naši mateřskou školu kladně ohodnotila. Zvláštní poděko-
vání patří všem učitelkám za každodenní nápaditou a trpělivou práci 
s dětmi.

Dětem přeji krásné prázdniny, všem hezké léto a v září se v naší školce 
budeme s dětmi těšit na nové zážitky.

Text a foto 
Mgr. Jana Nováková

Podívej se, jak je  
krásně na světě!

Vítr fouká, voda teče, 
slunce vždycky najde tě.

Uděláme všechno pro to, 
aby to tak zůstalo, 
aby se nám ani zemi nic 
špatného nestalo.

Zameteme všechnu špínu, 
vyčistíme rybníky, 
máme ještě hodně práce, 
svět je přece veliký!
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ludvík zadražil, pánský a dáMský krejčí
Ludvík Zadražil se narodil 12. října 1923 v Horních Počernicích,  
kde vychodil i školu. 

V době od 1. července 1937 do 1. čer-
vence 1940 se učil živnosti krejčovské, 
zakončené 7. července 1940 zkouškou 
tovaryšskou s prospěchem výborným. 
Tovaryšský list byl vystaven Společen-
stvem živností oděvních v Městci Krá-
lové 7. 7. 1940 a byl podepsán Josefem 
Menčíkem (komisař při zkoušce tova-
ryšské), Bedřichem Soukupem (učební 
mistr) a starostou společenstva.

V době od 1. července 1940 do 10. červ-
na 1945 byl zaměstnán jako krejčovský 
tovaryš u Bedřicha Soukupa z Dobšic 
(pánský a dámský krejčí). Pana Zadra-
žila pro jeho samostatnost, svědomi-
tost a píli doporučoval všem k samo-
statné živnosti.

Od roku 1945 byl národním správcem 
živnosti krejčovské v domě č.p. 194/II 
v Pilníkově v dnešní ulici Starobucká. 
V tomto domě měl od 11. 5. 1939 do 
r.  1945 tuto živnost Josef Werner. Pan 
Zadražil šil například pánské obleky, 
kalhoty či dámské šaty. Prováděl i růz-
né úpravy a opravy starších oděvů, uni-
forem, kožených vest a bund. U  pana 
Zadražila se učila dámskou krejčovou 
např. i Miroslava Hýbnerová, pozdější 
poštovní doručovatelka v Pilníkově. 
Živnost provozoval do r. 1953, poté pra-
coval jako soustružník v místní továr-
ně ZVÚ a po úraze ve výdejně nářadí 
v téže továrně.

Ludvík Zadražil byl dvakrát ženat, nej-
dříve s Věrou, roz. Valáškovou. Později 
si vzal za manželku Slavěnu Štěpán-
kovou, rozenou Kulichovou (její rodi-
če Václav Kulich a Emilie, roz. Ševco-
vá, přišli do Pilníkova ze Stromovky 
u Lucka v oblasti Volyně a bydleli v ze-
mědělské usedlosti č.p. 37/II v dnešní 
ulici Mlýnská). Mezi jeho záliby patři-
lo fotografování, cestování a hrál také 
ochotnické divadlo ve Starých Bukách. 
Například ve hře Lucerna hrál postavu 
vodníka. Dále také rád včelařil.

Zemřel 3. 12. 2009.

 Text a fotoarchiv ‣ Jiří Haken
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